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ÚVODNÍ SLOVO VEDENÍ MĚSTA
Vážení spoluobčané, Šenováci,

V měsíci červnu došlo ke změnám ve vedení města, o zásadních důvodech odvolání starosty města a dvou členů 
městské rady a následném zvolení nového starosty a nových radních jsme Vás ještě v červenci informovali prostřednic-
tvím mimořádného zpravodaje města Kamenický Šenov.

Řečeno a napsáno bylo mnoho, cítíme potřebu se k některým otázkám ještě vrátit. Věřte nám, že rozhodování k tak-
to razantní změně opravdu nebylo lehké, jako zodpovědně smýšlející zastupitelé jsme nakonec došli ke shodě napříč 
volenými uskupeními a změny ve vedení města jsme uskutečnili. Z městských kuloárů se dozvídáme, že vystoupíme ze 
Svazku obcí Novoborsko, že skončí podpora sportu v Kamenickém Šenově, že nepodpoříme fotbalisty, že „zařízneme“ 
připravovaný projekt Lustrfestu a tak dále… Mohli bychom pokračovat ve výčtu nepravd. Jen krátce na vysvětlenou, se 
starosty obcí Novoborska jsme v kontaktu, aktivně se zapojujeme do společné práce (viz článek o rozhledně na Luži) 
rozhodně nehodláme ze svazku vystoupit. Jak jsme už informovali, domluvili jsme s panem Janem Svitákem, starostou 
Prysku, že novou sezónu odehrají naše týmy v Prysku, chceme Šenovu vrátit fotbal, ale je třeba projednat reálné po-
třeby a finanční zlevnění dostavby kabin. Nová rada města odsouhlasila dodatek ke smlouvě o dotaci na připravovaný 
Lustrfest, tím se k připravovanému projektu samozřejmě přihlašujeme a můžeme se společně těšit na červen roku 
2021, kdy tyto sklářské slavnosti završí mezinárodní rytecké sympozium.

Dalším důkazem spolupráce s okolními obcemi je projednání naší podpory připravovanému projektu cyklostezky 
spojující Českou Kamenici a Kamenický Šenov, pevně věříme, že zastupitelstvo města tento projekt na svém jednání 
podpoří ( jednání se koná po uzávěrce tohoto čísla) a my tak ještě stihneme naskočit do rozjetého vlaku, jehož hlavním 
hnacím motorem je vedení města Česká Kamenice. Není naší vinou, že zastupitelé našeho města jsou informováni až 
nyní, po téměř dvouleté usilovné práci českokamenických.

Je toho před námi mnoho. Hlavním úkolem jasná domluva na společných, zásadních a zodpovědných rozhodnutích 
týkajících se reálných možností města při předpokládaném propadu příjmů souvisejícím s  koronavirovou krizí, ale 
o tom až v dalších číslech šenovských listů.

Děkujeme vám za pozornost, přejeme všem pevné zdraví a krásné babí léto. Na viděnou na zářijových městských 
akcích.

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města
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Z jednání Rady města KAMENICKÝ ŠENOV

Rada města č. 42 ze dne 20. července 2020 
Rada města schválila: 
•  pověření zastupitele Jana Moravce, Jiřího Ši-

můnka a Mgr. Lucii Klefflerovou přijímáním 
prohlášení o uzavření manželství snoubenců 
podle § 11a zákona č. 301/2000 Sb. o matri-
kách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
právních předpisů

•  uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor 
pro Okrskovou volební komisi č. 4, k zajištění 
průběhu voleb do zastupitelstva Libereckého 
kraje a do Senátu Parlamentu ČR ve volebním 
obvodu č. 36 – Česká Lípa, ve dnech 02. – 03. 
10. 2020 (ve dnech 9. a 10. 10. 2020 v pří-
padě konání druhého kola voleb do Senátu 
Parlamentu ČR), mezi Základní organizací 
odborového svazu SKBP Preciosa – Lustry 
a.s. a Městem Kamenický Šenov za celkovou 
cenu 4 800,- Kč nebo 9000,- Kč v  případě 
druhého kola Senátu Parlamentu ČR

•  nabídku firmy Galileo Corporation s.r.o. na 
modernizaci webových stránek v  hodnotě  
33 000,- Kč bez DPH

•  nabídku firmy TRADE FIDES a.s. na moder-
nizaci přenosového zařízení na objektech 
MěÚ, sklářského muzea, IC Panská skála 
v  hodnotě 240.053,- Kč bez DPH a  na vý-
měnu ústředny na objektu IC Panská skála 
v hodnotě 22.353,- Kč bez DPH + následnou 
smlouvu o dílo

•  poskytnutí neinvestiční dotace pro klub SF 
Kučera ve výši 5.000,- Kč + následnou veřej-
noprávní smlouvu

•  schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace ve 
výši 15.000,- Kč na organizaci závodu Krité-
rium kolem Panské skály + následnou veřej-
noprávní smlouvu

•  zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 
1858/2 trvalý travní porost o  výměře 87m2 
v  k.ú. Kamenický Šenov za účelem scelení 
pozemků

•  zveřejnění záměru prodeje anebo splátkové-
ho prodeje pozemku (dle GP 1493-55/2015) 
p.č. 1015/12 trvalý travní porost o  výměře 
792m2 v  k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
stavby rodinného domu

•  ukončení nájemní smlouvy č. 4/2016 doho-
dou na pronájem části pozemku p.č. 1068/1 
ostatní plocha, manipulační plocha o výměře 
70m2 v  k.ú. Kamenický Šenov ke dni 31. 8. 
2020

•  ukončení nájemní smlouvy č. 67/2011 do-
hodou na pronájem pozemku č. 57/2011 
dohodou na pronájem pozemku p.č. 1037/3 
zahrada o  výměře 200m2 v  k.ú. Kamenický 
Šenov ke dni 31. 8. 2020

•  prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 10, 
Trtíkova čp. 6, 471 14 Kamenický Šenov, na 
dobu určitou do 31. 12. 2020

•  snížení budoucího nájemného v  souvislosti 
s  krizovými mimořádnými opatřeními u  ne-
bytových prostor, ve výši 100 %, a to za mě-
síce srpen a září 

•  smlouvu o dílo 14/15 na zakázku: Zpracová-
ní územního plánu města Kamenický Šenov

•  vyhlášení VZMR na akci Oprava tělocvičen 
včetně sociálního zařízení ZŠ Kamenický Šenov

•  cenovou nabídku na provedení akce Oprava 
havarijní části chodníku na Práchni za cenu 
165.160,00 Kč bez DPH

Rada města doporučila ke schválení zastu-
pitelstvu města: 
•  prodej pozemku p.č. 2178/2 trvalý travní po-

rost o výměře 108m2 v k.ú. Kamenický Šenov 
za účelem zřízení zahrady + následné znění 
kupní smlouvy

•  schválit splátkový prodej pozemků p.č. 
2177/1 zahrada o  výměře 1800m2 a  p.č. 
2177/2 trvalý travní porost o výměře 631m2 
vše v k.ú. Kamenický Šenov za účelem zřízení 
zahrady + následné znění smlouvy o budoucí 
smlouvě kupní

•  prodej pozemku p.č. 1021/3 trvalý travní po-
rost o výměře 721m2 v k.ú. Kamenický Šenov 
(dle GP 1493-55/2015) na splátky za účelem 
stavby rodinného domu + následné znění 
smlouvy o budoucí smlouvě kupní

•  prodej pozemku p.č. 1015/13 trvalý travní 
porost o  výměře 741m2 v  k.ú. Kamenický 
Šenov (dle GP 1493-55/2015) na splátky za 
účelem stavby rodinného domu + následné 
znění smlouvy o budoucí smlouvě kupní

•  Smlouvu o poskytnutí příspěvku na obnovu 
nemovité kulturní památky „Restaurování 
kazatelny v kostele Narození sv. Jana Křtite-
le, rejst. č. ÚSKP 25406/5-3034 v  městské 
památkové zóně Města Kamenický Šenov“ 
+ následný finanční dar a darovací smlouvu

•  prominutí schodku z tržby parkovného z pla-
tebního automatu na parkovišti u Panské ská-
ly ve dnech 1. 7. – 7. 7. 2020 způsobeného 
technickou nedostatečností při enormním 
množství mincí v automatu a navýšení limitu 
v trezoru umístěném v infocentru Panská skála 

•  smlouvu o dočasném užívání IC Panské skály, 
přilehlého parkoviště a  lokality Panské ská-
ly mezi společností ROADRUNNER s.r.o. / 
SONS Locations a městem Kamenický Šenov 
k natáčení

•  pověření po dobu uvolnění vedoucího orga-
nizační složky Technické služby města Kame-
nický Šenov, pana Michala Třešňáka, k výko-
nu funkce uvolněného člena zastupitelstva 
města Kamenický Šenov výkonem činností 
vyplývajících z  funkce vedoucího organizač-
ní složky Technické služby Města Kamenický 
Šenov pana Aleše Kocourka s  účinností od 
01. 08. 2020

Rada města č. 43 ze dne 23. července 2020
Rada města schválila: 
•  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dotaci ze dne 8. 1. 

2020 k projektu č. ERN-0994-CZ-19.09.2019 
(Lustrfest) mezi Městem Kamenický Šenov 
a Euroregionem Nisa

Rada města č. 44 ze dne 3. srpna 2020
Rada města vzala na vědomí:
•  dohodu o  ukončení smlouvy o  poskytování 

pracovnělékařských služeb mezi společností 

PRECIOSA – LUSTRY a Městem Kamenický 
Šenov

•  informace o volbách do zastupitelstva Libe-
reckého kraje a  do Senátu Parlamentu ČR 
ve volebním obvodu č. 36 – Česká Lípa, ve 
dnech 02. – 03. 10. 2020 (ve dnech 09. a 10. 
10. 2020 v případě konání druhého kola vo-
leb do Senátu Parlamentu ČR), v  Kamenic-
kém Šenově

•  informaci o souhlasu krajského úřadu se zří-
zením přípravné třídy v Základní škole a ma-
teřské škole, nám. Míru 616, Kamenický Še-
nov, příspěvkové organizaci

•  informaci o  samovýrobě dřeva za červen 
2020

•  vyhodnocení plánu odpadového hospodář-
ství města Kamenický Šenov za rok 2019

•  oznámení o  vyhlášení výběrového řízení na 
místo tajemníka/tajemnice MěÚ Kamenický 
Šenov

Rada města schválila:
•  nového poskytovatele pracovnělékařských 

služeb, a to společnost Rodinný praktický lé-
kař s.r.o. a následnou smlouvu o poskytování 
pracovnělékařských služeb mezi společností 
Rodinný praktický lékař s.r.o. a Městem Ka-
menický Šenov

•  přijetí finančního daru v celkové výši 7.000,- 
Kč Základní školou a  mateřskou školou, 
nám. Míru 616, Kamenický Šenov, příspěvko-
vou organizací, na základě darovací smlouvy 
se společnost Thome Lighting s.r.o. - úhrada 
nákladů spojených s  adaptačním pobytem 
žáků 6. Ročníku - dar je účelově vázán dle 
uzavřené smlouvy

•  záměr stavby „Přístřešek pro kola“ Základní 
školou a mateřskou školou, nám. Míru 616, 
Kamenický Šenov, příspěvková organizace, 
dle předložených podkladů, stavba bude re-
alizována z  prostředků školy po výběru do-
davatele a jeho předložení do rady města

•  výjimku z počtu dětí v mateřské škole nám. 
Míru 616, v mateřské škole Pískovec, v ma-
teřské škole Mistrovická pro školní rok 
2020/2021 nad počet stanovený vyhláškou 
Ministerstva školství mládeže a  tělovýchovy 
č.14/2005 Sb., o  předškolním vzdělávání 
a školským zákonem č. 561/2004 Sb., v plat-
ném znění, v celkovém počtu 50 dětí na dvě 
třídy mateřské školy Pískovec, 50 dětí na dvě 
třídy mateřské školy Mistrovická, 27 dětí na 
jednu třídu mateřské školy nám. Míru 616

•  termín splatnosti za neuhrazené nájemné 
a  služby po dobu trvání nouzového stavu 
u nebytových prostor do konce měsíce září 
2020

•  zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 
978/8 trvalý travní porost o výměře 1535m2 
v k.ú. Kamenický Šenov za účelem stavby ro-
dinného domu, za cenu dle usnesení zastupi-
telstva města č. 10 ze dne 14.12.2015, č.usne-
sení 10.2/7/2015 včetně úhrady vratné jistiny 
ve výši 20% kupní ceny pozemku bez DPH 
a nákladů spojených s prodejem pozemku

Rada města neschválila:
•  zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 

2505/14 ostatní plocha, ostatní komunika-

Ze zasedání Zastupitelstva města
č. 15 ze dne 17. 6. 2020
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
•  informaci o rezignaci (zániku členství ve vý-

boru) předsedy Kontrolního výboru MUDr. 
Tomáše Prokopa, a to ke dni 17. 6. 2020

•  informaci o nezveřejněných záměrech pro-
deje pozemků (p.č. 419/1 ostatní plocha, 
neplodná půda o výměře 84m2 a p.č. 420 
zahrada o výměře 534m2 vše k.ú. Prácheň 
a všechny zemědělské pozemky, které jsou 
v majetku Města Kamenický Šenov)                                                   

•  informaci o předčasném splacení stavebních 
pozemků (1682/30 zahrada 1299 m2 v k.ú. 
Kamenický Šenov a p.č. 978/7 trvalý travní 
porost 1460m2 v k.ú. Kamenický Šenov)    

•  přehled o  činnosti městské policie za  
1. čtvrtletí roku 2020   

Zastupitelstvo města schválilo: 
•  Vyhodnocení vyjádření a  stanovisek do-

tčených orgánů, podnětů sousedních obcí 
a připomínek uplatněných k návrhu Zadání 
Územního plánu Kamenický Šenov a  sou-
časně schválilo v souladu s ustanovením § 
47 odst. 5 a ve smyslu ustanovení § 6 odst. 
5, písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a  stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, Za-
dání Územního plánu Kamenický Šenov        

•  uzavření projednání závěrečného účtu vy-
jádřením souhlasu s celoročním hospoda-
řením, a to bez výhrad      

•  vypořádání hospodářského výsledku 
z hlavní činnosti města za rok 2019 takto: 
Výsledek hospodaření ve schvalovacím ří-
zení ve výši Kč 9 053 944,37  převést  na  
účet 432 – nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta minulých let     

•  účetní závěrku města včetně výsledku hos-
podaření za účetní období 2019 sestave-
nou ke dni 31. 12. 2019     

•  uzavření Smlouvy o  zastavení pohledávek 
z  pojistných smluv č. ZP-P2/69/03/LCD 
s Českou spořitelnou, a.s.        

•  poskytnutí grantu a následné uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy s TJ Jiskra Kamenický 
Šenov ve výši Kč 40.000,-  

•  rozpočtové opatření č.  2/2020 se změnou 

v bodě 5) Rezervní fond převod peněžních 
prostředků ze základního běžného účtu do 
rezervního fondu ve výši 4 mil. Kč a vyjma 
bodu 7) Fotbalové kabiny.

•   rozpočtové opatření č.  3/2020      
•  investici jako zmařenou investici a schvalu-

je přeúčtovat částku zmařené investice ve 
výši Kč 36.300,-  do provozních nákladů      

•  zveřejnění záměru prodeje bytové jednot-
ky č. 4, Prácheň 186, včetně spoluvlastnic-
kého podílu na společných částech domu 
a  pozemku ve výši 6940/106080, vedené 
na LV  277 , k.ú. Prácheň, obec Kamenický 
Šenov a způsob prodeje obálkovou meto-
dou nejvyšší nabídce, minimálně za cenu 
zjištěnou dle znaleckého posudku č. 2821-
006/2020 tj. – za 323.930,- Kč.

•  zrušení předkupního práva k  pozemkům 
st.p.č. 49 jehož součástí je i budova č.p. 82 
a p.č. 110 a p.č. 103/1 vše v k.ú. Prácheň. 

•  prodej pozemku a  následné znění kupní 
smlouvy na prodej pozemku p.č. 1085/12 
ostatní plocha, jiná plocha  o výměře 40m2 
v  k.ú. Kamenický Šenov (dle GP 1732-
282/2019) 

•  prodej pozemku a  následné znění kupní 
smlouvy společně se zřízením služebnos-
ti na prodej a přístup k pozemku (dle GP 
1493-55/2015) p.č. 1015/5 orná půda  
o výměře 738m2 v k.ú. Kamenický Šenov za 
účelem stavby rodinného domu. 

•  splátkový prodej pozemků a znění smlouvy 
o budoucí smlouvě kupní se splátkovým ka-
lendářem p.p.č  1034/13  zahrada o výmě-
ře 160m2, st.p.č. 1/3 zastavěná plocha o vý-
měře 26m2, jehož součástí je garáž, st.p.č. 
1/2 zastavěná plocha o výměře 91m2, jehož 
součástí jsou kůlny, p.p.č. 1034/58 zahrada 
o výměře 100 m2, p.p.č. 2834/3 ostatní plo-
cha, manipulační plocha o výměře 730m2 
a p.p.č. 2834/6 ostatní plocha, jiná plocha 
o výměře 10m2, jehož součástí je schodiště, 
vše v k.ú. Kamenický Šenov (dle GP1677-
173/2018), za cenu dle Znaleckého po-
sudku č. 2377/2020, za účelem narovnání 
majetkoprávních vztahů.

•  koupi pozemku a znění kupní smlouvy na 
koupi pozemku p.č. 2104/21 trvalý travní 

ce o  výměře 62m2 v  k.ú. Kamenický Šenov 
z  důvodu přístupu pro nájemce přilehlých 
pozemků, se kterými má Město Kamenický 
Šenov uzavřené nájemní smlouvy

•  zveřejnění záměru prodeje částí pozemků 
p.č. 1631/2 lesní pozemek, p.č. 2514/10 
ostatní plocha, ostatní komunikace a  p.č. 
1680/1 trvalý travní porost o celkové výměře 
cca 670m2 v k.ú. Kamenický Šenov

Rada města doporučila ke schválení zastu-
pitelstvu města:
•  zveřejnění záměru prodeje bytové jednotky 

č. 5, Osvobození 486, Kamenický Šenov, na 
úřední desce a bezplatných portálech po zá-
konnou dobu. Způsob prodeje: – minimálně 

za cenu zjištěnou dle znaleckého posudku 
č. 2813-036/2019 tj. – za 1.470.000,- Kč tj. 
za cenu v místě a čase obvyklou (cena tržní) 
obálkovou metodou nejvyšší nabídce

•  revokovat usnesení č. ZM 3.2/8/2018, ve 
znění: ZM schvaluje jako určeného člena za-
stupitelstva pro spolupráci s  pořizovatelem 
Územního plánu města Kamenický Šenov, 
starostu města, Bc. Františka Kučeru

•  schválit, jako určeného člena zastupitelstva 
pro spolupráci s pořizovatelem (orgán územ-
ního plánování MěÚ Nový Bor) při pořizová-
ní Územního plánu města Kamenický Šenov 
starostu města, pana Michala Třešňáka

•  schválit podání žádosti o pořízení Územního 
plánu města Kamenický Šenov Městskému 

úřadu Nový Bor, orgánu územního plánování
•  schválit projekt „Vybudování cyklostezky 

Česká Kamenice – Kamenický Šenov“ a ná-
slednou Smlouvu o  spolupráci na projektu 
„Vybudování cyklostezky Česká Kamenice – 
Kamenický Šenov“ mezi Městem Česká Ka-
menice, Městem Kamenický Šenov a  Obcí 
Prysk

Úplná znění usnesení z jednání Rady města 
Kamenický Šenov jsou po předchozí domluvě 
k  dispozici k  nahlédnutí na městském úřadě 
v kanceláři místostarosty města.

Petr David, místostarosta města

porost o výměře 244m2  v k.ú. Kamenický 
Šenov (na základě GP č. 1766-201/2020)

•  zveřejnění záměru prodeje pozemku (dle 
GP 1493-55/2015) p.č. 1015/11 trvalý 
travní porost o výměře 853m2 v k.ú. Ka-
menický Šenov za účelem stavby rodin-
ného domu. Forma prodeje – obálkovou 
soutěží, kdy jediným kritériem, je výše na-
bídkové ceny za 1m2 bez DPH. Minimální 
cena je 200,- Kč za m2 bez DPH, k nižším 
nabídkám, než je minimální cena, se ne-
přihlíží

•  podání žádosti finanční podporu z Progra-
mu regenerace MPR a MPZ pro rok 2020 na 
akci „Restaurování kazatelny v kostele Naro-
zení sv. Jana Křtitele v Kamenickém Šenově“   

•  Výroční zprávu Sklářského muzea za rok 
2019     

  
Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení 
k následujícím bodům:
•  Záměr on-line přenosů z  jednání Zastupi-

telstva města Kamenický Šenov prostřed-
nictvím internetové sítě – návrh usnesení 
byl zamítnut – usnesení nepřijato

Zastupitelstvo města neschválilo:
•  pozastavení zveřejňování záměru prodeje 

bytové jednotky č. 5/486 v bytovém domě 
ul. Osvobození č.p. 486, Kamenický Šenov, 
a to do doby 30.6.2020  

č. 16 ze dne 17. 6. 2020
Zastupitelstvo města schválilo: 
•  odvolání Bc. Františka Kučery z funkce sta-

rosty města Kamenický Šenov
•  odvolání Ericha Hovorky z  funkce člena 

Rady města Kamenický Šenov
•  odvolání Mgr. Věry Kreuzové z funkce člen-

ky Rady města Kamenický Šenov
•  volební komisi ve složení Petr David, před-

seda, Zbyněk Jech, Pavel Půček, členové, 
Břetislav Chlup, zapisovatel

•  v souladu s jednacím řádem, že volba sta-
rosty města bude veřejným hlasováním 
(aklamací), postupně podle abecedy

•  uvolněným starostou města Kamenický Še-
nov pana Michala Třešňáka 

•  v souladu s jednacím řádem, že volba čle-
nů Rady města bude veřejným hlasováním 
(aklamací), postupně podle abecedy
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V červnu:
František Hájek, Hana Perglerová, 
Božena Dutá, Františka Obrtálová
V červenci:
Josef Řeháček, Jindřiška Pilná,  
Hana Čapičíková, Marie Hrušková, 
Vlastimil Popelka, Jaroslav Štěpán, 
Renata Matysová, Brigitta Vacková, 
Julie Mayerhöferová

Děkujeme Městskému úřadu za milé 
přání k našim jubilejním narozeninám:

František Hájek, Hana Perglerová,  
Božena Dutá, Františka Obrtálová, 
Josef Řeháček, Jindřiška Pilná,  
Jaroslav Šindelář, Hana Čapičíková 
Marie Hrušková, Vlastimil Popelka,
Jaroslav Štěpán, Renata Matysová,  
Brigitta Vacková, Julie Mayerhöferová

Volby do Zastupitelstva LIBERECKÉHO  
KRAJE a Senátu PARLAMENTU ČR
Volby do zastupitelstev krajů (dále jen „ZK“) na území České republiky upravuje zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do 
zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Volby do Senátu Parlamentu ČR upravu-
je zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších právních předpisů. Termín konání voleb je stanoven rozhodnutím prezidenta republiky č. 169/2020 Sb., 
o vyhlášení voleb do Senátu Parlamentu ČR a o vyhlášení voleb do zastupitelstev krajů (částka 61 Sbírky zákonů). 

Volby se konají ve dnech (ZK a senát): 

pátek 2. října 2020 (14:00 h. – 22:00 h.), sobota 3. října 2020 (08:00 h. – 14:00 h.)

V případě konání II. kola voleb do senátu: 

pátek 9. října 2020 (14:00 h. – 22:00 h.), sobota 10. října 2020 (08:00 h. – 14:00 h.)

1) Umístění volebních okrsků: 

 OVK č.  Sídlo okrsku
 1 Základní škola Prácheň, Prácheň 126, Kamenický Šenov
 2 Obřadní síň městského úřadu, ul. 9. května 245, Kamenický Šenov
 3 Základní škola Kamenický Šenov, nám. Míru 616, Kamenický Šenov
 4 Kulturní dům, Nový Svět 341, Kamenický Šenov
 5 Mateřská škola Kamenický Šenov, Pískovec I 909, Kamenický Šenov

2) Právo volit má na území České republiky: 
 a) do ZK má státní občan ČR, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu 
v obci, která náleží do územního obvodu kraje (dále jen „volič“)
 b) do senátu má státní občan ČR, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a v případě konání II. kola voleb 
do Senátu může volit i občan, který alespoň druhý den konání II. kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

3) Každý městský úřad pro účely voleb vede stálý seznam voličů. Každý volič si může v úředních hodinách na městském úřadě 
ověřit, zda je v seznamu zapsán. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným ob-
čanským průkazem nebo cestovním pasem ČR. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství ČR, nebude mu hlasování 
umožněno. Voliče, který není zapsán ve výpisu ze stálého seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku, okrsková 
volební komise dopíše do výpisu ze stálého seznamu dodatečně a umožní mu hlasování. 

V případě voleb do senátu vede městský úřad zvláštní seznam voličů, do kterého lze zapsat voliče přihlášeného k trvalému po-
bytu ve volebním obvodu č. 36 – Česká Lípa, pokud volí na voličský průkaz.

4) Voličský průkaz 
a) pro volby do ZK opravňuje voliče hlasovat v kterémkoliv okrsku ovšem pouze na území Libereckého kraje, 
 b) pro volby do senátu opravňuje voliče hlasovat v kterémkoliv okrsku ovšem pouze na území volebního obvodu č. 36 – Česká Lípa.

Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb (tj. ode dne 15. 4. 2020),
a) osobně, nejpozději do 16:00 hodin dne 25. 9. 2020,
 b) písemně tak, aby žádost byla doručena obecnímu úřadu nejpozději do 16:00 hodin dne 25. 9. 2020. Písemná žádost musí být 
opatřena úředně ověřeným podpisem (podpis osvobozen od poplatku) voliče nebo zaslána v elektronické podobě zaslané pouze 
prostřednictvím datové schránky (fyzické osoby – žadatele) 

Podle ust. § 6a odst. 2 zák. o volbách do Parl. může být voličský průkaz vydán nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. nejdříve 
ve čtvrtek dne 17. 9. 2020 (senát).

Informace o volbách do zastupitelstva kraje a Senátu parlamentu ČR naleznete také na internetových stránkách www.kamenicky- 
-senov.cz, (město → Volby → Volby 2020 - zastupitelstva krajů (ZK) a Senát) a úřední desce Městského úřadu Kamenický Šenov.

Bc. Břetislav Chlup, vedoucí správního odboru

VÁŽENÍ KLIENTI, OD 1. 9. 2020 JE OTEVÍRACÍ DOBA POŠTY ZMĚNĚNA

Pošta Kamenický Šenov, nám. T. G. Masaryka 193, 471 14 Kamenický Šenov. 

Otevírací doba:

Pondělí: od 10.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 18.00 hod.
Úterý: od 08.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 16.00 hod.
Středa: od 10.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 18.00 hod.
Čtvrtek: od 08.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 16.00 hod.
Pátek: od 08.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 16.00 hod.

Po ukončení otevírací doby této pošty je otevřena pošta:
Česká Lípa 1, nám. TGM 194, 470 01 Česká Lípa

Pondělí: od 08.00 do 18.00 hod. / Úterý: od 08.00 do 18.00 hod.
Středa: od 08.00 do 18.00 hod. / Čtvrtek: od 08.00 do 18.00 hod.
Pátek: od 08.00 do 12.00 hod.

•  členem Rady města Kamenický Šenov pana 
Jana Moravce

•  členem Rady města Kamenický Šenov pana 
Jiřího Šimůnka

•  předsedkyní kontrolního výboru Mgr. Bc. 
Věru Kreuzovou      

•  rozpočtové opatření č.  4/2020, vyjma bodu 8     
•  prodej pozemku a znění smlouvy kupní na 

prodej pozemku p.č. 462 zahrada  o výmě-
ře 36m2 v k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
scelení pozemků. 

•  prodej pozemku a znění smlouvy kupní na 
prodej pozemku p.č. 1068/9 ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře 75m2 v k.ú. Kamenický 
Šenov (dle GP 1541-248/2016) za účelem 
zřízení zahrady. 

•  prodej pozemků a znění smlouvy kupní na 
prodej pozemku p.č. 1037/4 zahrada o vý-
měře 173m2, st.p.č. 550/7 zastavěná plocha, 
společný dvůr o výměře 19m2, podíl ¼ z po-
zemku st.p.č. 550/10 zastavěná plocha, spo-
lečný dvůr o výměře 4m2, podíl ¼ z pozem-
ku st.p.č. 550/2 zastavěná plocha, společný 
dvůr o výměře 154m2, podíl ¼ z pozemku 
p.č. 1037/6 zahrada o výměře 12m2 a podíl 
¼ z  pozemku st.p.č. 550/9 zastavěná plo-
cha, společný dvůr o výměře 6m2 vše v k.ú. 
Kamenický Šenov za účelem zřízení zahrady. 

•  prodej pozemku a  znění kupní smlouvy 
společně se zřízením služebnosti na prodej 
a přístup k pozemku (dle GP 1493-55/2015) 
p.č. 1015/11 trvalý travní porost  o výměře 
853m2 v  k.ú. Kamenický Šenov za účelem 
stavby rodinného domu.

•  návrh dodatku č. 1 na stavbu „Objekt zázemí 

sportovního areálu – Kamenický Šenov“ – pro-
dloužení lhůty dokončení stavby o trvání nou-
zového stavu ve výši 67 dnů, do 15. 8. 2020

Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení 
k následujícím bodům:
•  návrh na odvolání Mgr. Pajerové M. z funk-

ce členky Rady města Kamenický Šenov) 
– návrh usnesení byl zamítnut – usnesení 
nepřijato

•  návrh Mgr. Věry Kreuzové, která navrhla 
kandidáta na starostu města pana Bc. Fran-
tiška Kučeru – návrh usnesení byl zamítnut 
– usnesení nepřijato

•  návrh Mgr. Věry Kreuzové, která navrhla 
kandidáta na člena Rady města Kamenický 
Šenov pana Ericha Hovorku – návrh usne-
sení byl zamítnut – usnesení nepřijato
Úplná znění usnesení a  zápisů z  jednání 

Zastupitelstva města Kamenický Šenov jsou 
k dispozici k nahlédnutí na městském úřadě 
v kanceláři místostarosty města.

Petr David, místostarosta města

Všem jubilantům přejeme pevné 
zdraví a hodně životní pohody  
do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

GRATULACE 
K ŽIVOTNÍMU 
JUBILEU
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Nová rozhledna na Luži
V úterý 4. srpna 2020 proběhlo společné 

setkání většiny starostů obcí Novoborska 
a  okolí se zástupci Správy CHKO Lužické 
hory a zástupcem zhotovitele nové rozhled-

ny na vrcholu Luže (obec Großschönau). 
Během neformálního setkání došlo k domlu-
vě o dalších možných společných projektech 
pro následné plánovací období, také jsme 

Stánek na parkovišti  
U PANSKÉ SKÁLY

V poslední době jsem zaznamenal něko-
lik článků týkajících se stánku na parkovišti 
u Panské skály. Jejich obsah byl vůči mé oso-
bě veden způsobem hanlivým a  především 
nepravdivým. Zastupitelé – tedy ne pouze já 
– rozhodli o změně obecně závazné vyhlášky 
o  poplatcích z  užívání veřejného prostran-
ství, ve které došlo k vyjmutí ploch u IC Pan-
ská skála a přilehlého parkoviště ze seznamu 
veřejných prostranství. Vzhledem k této změ-
ně byly tedy od 1. 1. 2020 užívány pozemky 
zdarma a to bylo pro město nevýhodné a ne-
chovalo by se jako řádný hospodář. Smlouva 
byla tedy řádně a podle zákona vypovězena. 
Stánek dále stál v  místě plynové přípojky 
a hlavního uzávěru plynu, což bylo pro ply-
nárenskou společnost nepřijatelné, protože 
stánek nebyl jednoduše přemístitelný, jak 
bylo v  počátcích jednání s  městem ze stra-

ny pronajímatelů garantováno. Řešení jsme 
hledali minimálně půl roku, ale nenašli, ne-
zapomínejte, že pozemky hraničí s pozemky 
CHKO. Vše jsem provozovatelům vysvětlil 
já, nebylo to příjemné, ale i takové věci patří 
k práci na radnici. Důrazně se proto ohrazuji 
proti tvrzení, že jsem nikoho neinformoval. 
Dále bych rád konstatoval, že mě až na jednu 
výjimku žádný z  autorů článků nekontakto-
val a tedy mi nebylo umožněno se k proble-
matice vyjádřit.  Činím to tedy touto formou 
a činím tak naposledy. Připravujeme mnoho 
změn a  opatření, které turistům zpříjemní 
pobyt v Kamenickém Šenově, jedním z nich 
bude samozřejmě i  zajištění občerstvení na 
parkovišti u IC Panská skála. 

Petr David, místostarosta města

Krátké zamyšlení nad pojmem koalice,  
aneb vysvětlení, proč jsme podpořili návrh odvolání starosty města

Vzhledem k  událostem v  poslední době 
a vyslovovaným domněnkám obyvatel, kteří 
se cítí neinformováni, považujeme za nutné 
tento náš čin vysvětlit.

Do spojenectví s bývalým starostou města 
jsme šli z toho důvodu, že návrh protistrany 
nám připadal nepřijatelný. 

Prvním krokem je koaliční dohoda a dru-
hým krokem její dodržování. První krok 
se v  roce 2018 podařil, dodržování kroku 
druhého se nedařilo od počátku. Koaliční 
dohoda znamená spolupráci, důvěru, infor-
movanost, nikoliv zavírání očí nad problémy, 
které se táhnou jednáními zastupitelstva již 

dlouhou dobu a mohou znamenat nepříjem-
nosti až katastrofu ve financování a fungová-
ní města.

Naše přesvědčení a  naše snaha o  dodr-
žování koaliční dohody byla z  naší strany 
dodržena, bohužel se však setkávala se za-
tajováním až zamlčováním, dokonce cíleným 
zamlčováním důležitých faktů pro zdárný 
chod města, a  tak nás vedla k  rozhodnutí, 
které bylo pro nás velmi těžké, ale pro naši 
práci v  zastupitelstvu nevyhnutelné. Takže 
opravdu těžce promýšleným východiskem 
byl radikální řez. Po dlouhé diskuzi a jedná-
ních jsme zjistili, že špatná informovanost se 

netýkala jen nás, ale všech členů zastupitel-
stva i rady města. 

Dodržování dohod, férové jednání a infor-
movanost nejen zastupitelů, ale hlavně veřej-
nosti považujeme za samozřejmost. V přípa-
dě pochybností nebo nejasností nás můžete 
kdykoliv oslovit či navštívit naše zástupce na 
městském úřadě, dveře jsou vám otevřené. 
Vysvětlení a odpovědi na vaše otázky žádejte 
důrazně od každého zastupitele, je to vaše 
právo a naše povinnost.

Petr David, Martina Pajerová  
a Tomáš Prokop, vaši zastupitelé za ODS

Vážení čtenáři,  
letos ve dnech 17. - 20. září 2020 nás  na-

vštíví naši přátelé z  Rheinbachu. Opět jsme 
pro ně připravili bohatý program, kterého se 
můžete rovněž účastnit.

V pátek 18. 9. od 9.30 si prohlédneme zre-
konstruovanou Sklářskou školu, poté se podí-
váme na Starý hřbitov, kde pokračuje renova-
ce  hrobů starých sklářských podnikatelů, kde 
na tyto restaurátorské práce přispívají nema-
lým dílem jak město Rheinbach, tak i sdružení 
přátel Kamenického Šenova a okolí. Pokřtíme 
i  nové lavičky, na které rovněž přispěli naši 
přátelé z  Rheinbachu. Po obědě v  interná-
tu Sklářské školy odjedeme do Cvikova, kde 
navštívíme Dětskou léčebnu, prohlédneme si 
blízkou Křížovou cestu a  případně uskuteč-
níme exkurzi ve cvikovském pivovaru. Večer 
pak zakončíme ve stylové restauraci Hřeben-
ka v Krompachu. Cena pátečního programu 
včetně oběda a večeře je cca 320 Kč.

V  sobotu se přesuneme do Oybinu, kde 
budeme mít po celý den pronajatou silniční 
mašinku, prohlédneme si hrad Oybin, vy-
jedeme mašinkou na Hvozd, poobědváme 
v  restauraci Hřebenka. Po obědě navštívíme 
ptačí rezervaci a podíváme se na ni ze skalní 
vyhlídky Nonenstein. V případě nepříznivého 
počasí navštívíme Motýlí dům v  Johnsdorfu. 
Rozlučkový večer proběhne v hotelu Hubertus 
v Oybinu. Cena: vstup na Oybin 6 E, vstup do 
Motýlího domu 6 E, oběd Hřebenka 150 Kč,  
večeře Hubertus 380 Kč.

Kdo budete mít zájem se tohoto programu 
zúčastnit (nebo i jednotlivých dní), prosím při-
hlašte se u paní Benešové do 10. 9. 2020 na 
e-mail: benesovaanna@seznam.cz, nebo na 
telefonním čísle 723804111. 

Anna Benešová

Růže od Casanovy 
V  sobotu 1. 8. 2020 v  zámecké zahradě 

pod balustrádovým schodištěm duchcov-
ského zámku proběhl 23. ročník pěvecké 
soutěže milostné písně „Růže od Casano-
vy“. Anička Hornová zazpívala písničku Kar-
la Waldaufa - Píseň pro maminku. Dorotka 
Hornová zazpívala píseň Slunečnice. Porota 
obě zpěvačky umístila jednotně  na 2. místo. 
Ota Vejskal získal speciální 1. cenu za posou-
zení  nejlepšího textu  jeho písně. Děkujeme 
Aničce a  Dorotce Hornové za vzornou re-
prezentaci Kamenického Šenova na Teplicku  
– (chování, překrásné šaty a zpěv, oblíbenost 
u publika a poroty), a že svojí prací v umění 
motivují druhé lidi k činnosti  a radosti z prá-

ce a ze života. Dne 18. 8. 2020 dívky zpívaly 
lidové písně tady v Klubu seniorů Kamenický 
Šenov pro lidi v kulturní místnosti. Mockrát 
DĚKUJEME!!!

Pořadatelé Maruška a  Milan Petrovský 
věnovali výtěžek na pomoc Mirečkovi Kor-
díkovi, dítěti, které se léčí se zdravotními 
těžkostmi. Na vstupném se vybralo 3 000 Kč  
a  porotkyně Vendula Příhodová ze svého 
honoráře ještě přidala 1 000,- Kč. Tudíž Mi-
rečkovi Kordikovi bylo předáno 4 000,- Kč. 
Projekt „Růže od Casanovy“  je realizován 
Divadlem „M“ -  Duchcov.

Ota Vejskal

PODĚKOVÁNÍ 
Na červnovém jednání zastupitel-

stva města rezignoval na post před-
sedy kontrolního výboru MUDr. 
Tomáš Prokop, na následném zastu-
pitelstvu byla předsedkyní zvolena  
Mgr. Věra Kreuzová, která poté 
projevila vůli sestavit si nově celý 
pracovní tým. Předpokládáme, že 
zastupitelstvo města na svém jed-
nání po uzávěrce tohoto čísla Še-
novských listů návrh nového slože-
ní schválí. Dovolte nám tedy touto 
cestou poděkovat za kvalitně odve-
denou práci kontrolnímu výboru ve 
složení Mgr. Pavla Machová, Ladi-
slav Flégl. MUDr. Tomáš Prokop.

Michal Třešňák, starosta města
Petr David, místostarosta města

dohodli společné zapojení do úprav oko-
lí rozhledny, jako jsou ořez stromů, sekání 
a  úklid. Došlo také na naplánování dalšího 
česko – německého setkání. Je super, že 
i  přes nevlídné počasí, dost typické pro le-
tošní léto, jsme vše zdárně domluvili a stihli 
se i pokochat krásnými výhledny na naše pří-
hraniční oblasti.

Ve středu 12. srpna 2020 proběhly do-
mluvené práce na vrcholu Luž, chlapi z  še-
novských technických služeb byli u  toho 
a  společně s dalšími pracovníky z obcí No-
voborska zvelebili vrchol této hraniční hory. 
Jsem rád, že jsme mohli pomoci ke zvelebení 
další části území Lužických a Žitavských hor. 
Snad jsme tím dokázali, že rozhodně ne-
chceme ze svazku obcí Novoborska vystou-
pit, jak je v současnosti některými ze zastupi-
telů prezentováno. 

Takže milí Šenováci, sbalit svačiny, obout 
pořádné boty a hurá na Luž!

Michal Třešňák, starosta města
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ŠENOVSKÁ SOKOLOVNA,  
promarněná šance nebo příležitost? 
Na červencovém 
zastupitelstvu města 
Kamenický Šenov 
byl odvolán dosa-
vadní starosta Fran-
tišek Kučera. Tato 
událost z programu 
zcela vytěsnila hla-
sování o Sokolovně. 
A protože to mělo být 
hlasování těsně před 
nejzazším termínem 
podání žádosti o do-
taci, její rekonstrukce 
se v navržené podobě 
a financování konat 
nebude. Je ale čeho 
litovat? 

Turnhalle, neboli Soko-
lovna, byla postavena v roce 
1895 šenovským německým 

tělocvičným spolkem. Z této 
původní stavby se v jádru So-
kolovny zachovala hala. K ní 
byla v letech 1925-26 přista-
věna čelní přístavba s repre-
zentativním průčelím a zadní 
přístavba s technickým 
zázemím. Celá budova stojí 
na podezdívce z pískovcových 
štuků a štípaného čediče. Má 
plasticky členěnou fasádu se 

Stavba Turnhalle – předchůdce nynější Sokolovny, v r. 1895

Počátek dostavby Turnhalle v r.  1925, s patrnou původní výmalbou 
a okny

Sokolovna – fasáda průčelí ve stylu geometrické secese či art-deco, 
z roku 1925-6

zdobně členěnými a profilova-
nými okny.  Vše je sjednoceno 
ve stylu Art-deco. Interiér je 
proveden z dobových kva-
litních materiálů. Není mi 
známo, kdo stavbu provedl 
ani kdo ji projektoval. Nabízí 
se stavitel Adolf Richter, jehož 
firma postavila Eliášku, a ar-
chitekt Leo Kammel, tvůrce 
šenovského kina. Kvalitou je 
Sokolovna s těmito stavbami 
naprosto srovnatelná. 

Před více než třemi (?) 
lety projednávali zastupitelé 
stav Sokolovny a zvažovali, 
zda investovat do její opravy. 
Řekli ANO a velkou roli v tom 
sehrál sentiment těch, kteří ji 
ještě pamatují jako fungující 
zázemí pro sport a společen-
ské akce. Uvážili také to, že 
Město přispívalo každý rok 
významnou částkou na provoz 
Kulturního domu pracujících, 
který ale patří odborové 
organizaci zaměstnanců Pre-
ciosy. Kulturní dům navíc není 

vyhovující, protože trpí svým 
nereprezentativním vzhledem 
a nešťastným umístěním na 
„výpadovce“, které téměř vylu-
čuje jeho pěší návštěvu. Soko-
lovna jej může téměř ve všech 
ohledech nahradit a Město by 
při její obnově investovalo do 
svého majetku. 

Rekonstrukci dlouhodobě 
připravoval pan starosta s p. 

Martinem Bártlem z Odbo-
ru investic a rozvoje města. 
Nemuseli v tom být ale sami. 
Hned na onom památném 
zastupitelstvu před cca třemi 
lety byla z řad zastupitelů 
ustanovena pracovní skupina 
pro obnovu Sokolovny. Její 
neformální mluvčí bezpro-
středně po jejím ustanovení 
prohlásil, že jsou si vědomi, 
že Sokolovna je v památkové 
zóně a podle toho se s ní musí 
zacházet. To byl ale první a zá-
roveň poslední výstup “pra-
covní skupiny“, který byl sly-
šet, a navíc mylný – Sokolovna 

je mimo památkovou zónu. 
Pracovní skupina složená jen 
ze zastupitelů ani nemohla být 
zcela kompetentní a možná 
od ní nikdo z ostatních za-
stupitelů a z Města ani žádný 
názor slyšet nechtěl.

Starosta o necelý rok poz-
ději na zastupitelstvu upozor-
nil na možnost využít dotace 
Zelená úsporám, jinými slovy, 
zateplit Sokolovnu polystyre-
nem. Zároveň ale na zastupi-
telstvu veřejně slíbil, že sice 
bude zateplena, ale rozhodně 
bude mít zachována ta krásná 
dřevěná okna. Tato záruka 

Sokolovna od JZ, vpravo nároží kamenné ledárny Sokolovna od JV

Výstavní pavilon v Lounech, funkcionalismus

neplatila dlouho, a přesto byla 
Zelená úsporám zastupiteli 
schválena! Nato p. starosta 
oslovil architektku Terezu Švá-
chovou, aby vytvořila Studii 
využitelnosti interiérových 
dispozic, co kde a jak bude 
fungovat, a proběhla její vyda-
řená veřejná prezentace. Tere-
za Šváchová se poté u Města 
pokoušela zvrátit extenzivní, 
polystyrenový způsob zateple-
ní pláště budovy, ale neuspěla 
ani s kompromisním řešením, 
zachovat původní omítkovou 
fasádu a dřevěná okna aspoň 
na hlavním průčelí. Projekční 
firma pak nerespektovala ani 
její návrh na barevné řešení 
fasády a zvolila kontrastní 
“omalovánkový“ styl. K pro-
jektování interiérů už Tereza 
Šváchová Městem přizvána 
nebyla a starosta to odůvod-
nil tím, že projektant má její 
návrhy k dispozici. Všechny 
vnitřní konstrukce Sokolovny 
se měly vybourat a vyzdít 
znova. Zateplení mělo překrýt 
i kamennou podnož budovy 
(sic!). Rekonstrukce měla stát 
cca 63.000.000 Kč. Náklady 
na dovybavení interiérů a pro-
voz budovy nejsou známy.

To výše napsané možná 
není zcela přesné, ale hlavně 
je to nyní už zcela nepod-
statné. Jsme opět na začátku. 
Promarnilo se mnoho peněz, 
času, energie. S tím už se 
nedá nic dělat. Co se však dě-
lat dá? Pokud nerezignujeme 
na Sokolovnu jako na Eliášku 
či dolní školu, tak by se Město 
mělo především okamžitě po-
starat o její základní údržbu. 
Zkontrolovat střechu, zajistit 
okna… Při tom zahájit veřej-
nou debatu o tom, co skuteč-
ně chceme a jakou cenu je 

přiměřené za to zaplatit. Jaké 
různé modely podobných re-
konstrukcí a provozů existují 
a ideálně podobné stavby 
navštívit a promluvit s provo-
zovateli. Pak zvážit a projed-
nat další postupy, například 
zadání přímo architektovi 
nebo uspořádání architek-
tonické soutěže. Formulovat 
tyto úvahy by měla opět 
pracovní skupina, ale nejen na 
sociálních sítích, ale povinně 
i v oficiálním médiu Města – 
Šenovských listech. Pro tak 
závažné a specifické zadání by 
měla mít nejen “politicky“ no-
minované členy z řad zastupi-
telů, ale zejména lidi odborně 
způsobilé. Jistě by nominaci 
neodmítla architektka Tereza 
Šváchová, sklářská škola je 
plná umělců a designérů, 
máme tu zaměstnance muzea, 
kultury… a také sportovce, 
například Lianu Kypusovou, 
bývalou předsedkyni TJ Jiskra 
se zkušenostmi s provozem 
Sokolovny. Nastavení pracov-
ní skupiny by se mělo preci-
zovat, aby mohla fungovat 
stabilně u dalších podobných 
akcí, jakou bude chystaná re-
konstrukce Sklářského muzea. 

Je možné uvést dva pří-
klady obnovy podobných 
budov a jejich řešení. V Čes-
ké Kamenici mají za sebou 
architektonickou soutěž na 
kino. Stanovili si cenový strop 
cca 20.000.000 Kč. Řekli si, že 
chtějí zachovat a opravit pů-
vodní kvalitní průčelí, včetně 
dřevěných oken, a za ním mít 
plnohodnotné moderní kino 
a divadlo se zázemím, klubov-
nou a kavárnou. Soutěžní pro-
jekty musely počítat s potře-
bami nedaleké školy, která se 
má o budovu starat, ale také ji 

využívat pro školní představe-
ní a další akce. Vyhrál nápadi-
tý návrh s dvojitým hledištěm. 
Jak to v Kamenici dopadne, 
ještě nevíme, ale v Lounech 
na výstavišti už mají výstavní 
pavilon opravený. Je to velká 
funkcionalistická elegantní 
a vzdušná stavba. Rozhodli se, 
že ji takovou chtějí mít i po re-
konstrukci, včetně zachování 
a repase původních oken. Re-
zignovali na celoroční provoz 
a 4 měsíce v roce je pavilon 
zazimovaný. Po zbytek roku se 
tam konají výstavy a plesy, a li-
dem slouží i kavárna na terase 
s krásným výhledem. Pavilon 
byl projektován a dozorován 
osvědčeným architektonickým 
studiem. Cena jeho obnovy 
byla cca 22.000.000 Kč. 

Rekonstrukce takové veřej-
né budovy, jakou je Sokolov-
na, vyžaduje úvahy v časovém 
horizontu daleko za hranicemi 
volebního období nebo komu-
nální kariéry. Proto je dobré si 
například uvědomit, že i když 
se životnost zateplení prodlu-

žuje, ani největší optimista si 
snad nemyslí, že by vydrželo 
100 let, tak, jako stará omítka 
a okna Sokolovny. S tím je 
třeba při rozvaze výdajů a ná-
kladů počítat. A co se nám 
jeví jako výhodné, mohou za 
nás zaplatit příští generace. 
Předchozí zadání rekonstruk-
ce Sokolovny si formulovali 
sami sportovci, přestože 
byla deklarována jako spo-
lečensko-kulturně-sportovní 
zařízení. A to, že chyběla 
širší společenská shoda, bylo 
možným důvodem “krachu“ 
celého záměru. Poučme se! 
Aniž bych se odvažoval mluvit 
za (občas sportující) kulturní 
veřejnost, domnívám se, že 
ta by ráda strpěla Sokolovnu 
od sklepa až po půdu plnou 
rotopedů, jen kdyby byla 
opravena citlivě, kulturně, kva-
litně - a vybavena moderně.  
Nuže, nyní máme další šanci. 
Pojďme ji využít!

Za spolek SONOW
Radim Vácha
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CO JE NOVÉHO NA ŠENOVSKÉ LOKÁLCE?
I letos v Kamenickém Šenově 

pravidelně houká „lokálka“, 
tzv. Kamenický motoráček, 
který jezdí z České Kamenice. 
Provozní sezóna 2020 začala 
sice trochu později (16. května 
místo 28. března) a s rouškami, 
ale začala, a tak se motoráčkem 
mohou turisté i místní svézt pod 
Zámeckým vrchem s výhledy 
na České středohoří. A k naší 
radosti máme cestujících letos 
zase dost. Určitě tomu přispěla 
novinka – nový pár vlaků na 
lokálce o letních víkendech, který 
Ústecký kraj doobjednal jako 
přípoje k tzv. Cyklovlaku Děčín 
– Mikulášovice. Věříme také, 
že nové turisty nalákala naše 
spolupráce se Sklárnou Jílek, kde 
je možné si po domluvě zajistit 
prohlídku provozu a odnést si 
jejich krásné výrobky. Zřejmě 
se projevuje i zvýšený zájem 
o domácí turistiku, kterému jsme 
šli nevědomky naproti ještě před 
„koronou“ vydáním informační-
ho letáčku k šenovské lokálce, 
který jsme distribuovali po 
infocentrech v regionu i v našich 
výletních vlacích. Například za 

červenec jsme ze Šenova do 
Kamenice a zpátky převezli asi 
2000 lidí. To je číslo vycházející 
z dat o prodaných jízdenkách 
ve vlaku. Výletníci, kteří přijedou 
do Šenova na nádraží vlakem, 
nejčastěji vyráží na Panskou ská-
lu nebo jen do města, třeba do 
Sklářského muzea, jiní se vrací 
přes Zámecký vrch do České 
Kamenice, někteří se jen projdou 
kolem nádraží a obratovým vla-
kem jedou za hodinu zpět. 

Na pravidelné vlaky letos 
zatím nasazujeme pouze moto-
ráček M 152.0535 Orchestrion 
v původním provedení. Starší 
Hurvínek, který jezdil v minulých 
provozních sezónách, se nyní 
podrobuje opravě. Po opravě 
spalovacího motoru Tatra by se 
měl na Šenovku vrátit. 

Kromě motoráčků se letos 
v červnu na lokálce po delší 
době objevila také lokomotiva. 
Bylo to v sobotu 20. června při 
zajímavé akci, kterou jsme tak 
trochu narychlo uspořádali pro 
přátele šenovské lokálky. Poda-
řilo se nám na ni zapůjčit od ČD 
Cargo z Ústí n./L. malou posu-

A co nového ŠENOVSKOU lokálku čeká? 
Lokálku samozřejmě čeká pro-

voz motoráčku tak, jak jej známe 
z posledních let - tedy od jara 
do podzimu o víkendech, v létě 

denně. Lokálku čeká také údržba 
trati v rozsahu, v jakém jsme loni 
na podzim začali nad Českou Ka-
menicí a díky které bude možné 

novací lokomotivu „Lego“ řady 
704. Lokomotiva přivezla z Děčí-
na do Šenova čerstvě zrenovova-
ný barový vagon zvaný „Bixov-
na“,  jehož výčep běžel na plné 
obrátky na šenovském nádraží 
celý večer. I když byla akce krátká 
a počasí příliš nepřálo, vznik-
lo z ní mnoho pěkných fotek, 
které se dostaly i do odborných 
železničních časopisů. Jízda malé 
motorové lokomotivy po lokálce 
se ukázala jako bezproblémová, 
a tak věříme, že budeme moci 
podobnou akci brzy zopakovat 
ve spolupráci s oběma městy 

třeba i pro širokou veřejnost. 
 Díky zájmu našich kolegů, 

kteří jezdí na lokálce jako prů-
vodčí nebo strojvedoucí, se nám 
daří průběžně kultivovat prostor 
šenovského nádraží. A tak jsme 
v uplynulém období hlavně 
sekali a natírali tak, aby prostor 
působil udržovaně. V kontex-
tu toho bychom chtěli touto 
cestou poděkovat Sklárně Jílek 
a členům spolku KVH Falke za 
pomoc při těchto pracích, neboť 
i půjčené štafle nebo půl hodiny 
práce s křovinořezem nám velmi 
pomáhají.

jezdit po lokálce i s těžšími vozi-
dly a případně rychleji. Lokálku 
bude snad čekat také výměna 
přejezdového zabezpečovacího 
zařízení na přejezdu s I/13 v K. 
Šenově tak, aby odpovídalo 
stávajícím požadavkům na bez-
pečnost silničního i železničního 
provozu. V poměrech KŽC Do-
prava se bude jednat o finančně 
i administrativně velmi náročnou 
akci, projekt je zatím ve stadiu 
přípravy. Lokálku možná čeká 
také přeprava cyklistů ve velkém. 
Účastníme se svými připomínka-
mi přípravy studie na cyklostezku 
z Č. Kamenice do K. Šenova 
podél trati, jejíž vznik iniciovalo 
město Č. Kamenice. Projekt, kte-
rému rozhodně fandíme, otevírá 
pochopitelně také otázku napo-
jení této budoucí cyklostezky na 
Cyklostezku Varhany, která končí 
u Panské skály. Celkem nepřekva-
pivý návrh využití tělesa snese-
né trati z dolního nádraží v K. 
Šenově kolem Šenovského vrchu 
k Panské skále jsme v tuto chvíli 
odmítli s tím, že dlouhodobě 
udržujeme záměr obnovy kolejí 

k Panské skále, jakkoli se aktuálně 
jedná o záměr ve stadiu myšlen-
ky. Kromě toho, že ve stávající 
územně plánovací dokumentace 
(ÚP K. Šenova a ÚP Prysku) je 
těleso dráhy stále určeno k využití 
jako dráha, by se potenciální 
obnovou trati k Panské skále 
zhodnotil význam nyní provozo-
vaného úseku a (cyklo)turistům 
i místním by byla navrácena 
možnost dovézt se pohodlně až 
na kopec do bezprostřední blíz-
kosti Panské skály. Rádi bychom, 
aby nás čekalo i nějaké zajímavé 
využití lokálky, třeba návštěva 
Legiovlaku, o což jsme společně 
s městem K. Šenov loni usilovali, 
avšak zatím jsme se nedostali do 
pořadníku plánovaných zastávek 
vlaku…

Co nás ovšem čeká určitě, jsou 
jak starosti – třeba s nefunkčním 
odvodněním prostoru nádraží, 
tak radosti – třeba mimořádné 
setkání dvou motoráčků na 
lokálce ráno 28. září v rámci akce 
Klubu železničních cestovatelů 
„Víkend s motoráčkem“ nebo 
tradiční Čertovské nádraží.

Ing. Čeněk Maléř
KŽC Doprava, s.r.o.

DALŠÍ SEMESTR Univerzity třetího věku
V říjnu 2020 opět začíná zimní 

semestr v Kamenickém Šenově, 
tentokrát s tématem, které si 
odhlasovali studenti začátkem 
léta – „Rituály evropských králov-
ských dvorů“.

První videopřednáška s lekto-
rem  Mgr. Kamilem Rodanem, 
Ph.D. proběhne ve čtvrtek 8. 
října od 9:30 do cca 11 hodin. 
Kurz šesti přednášek studen-
ty provede nejdůležitějšími 
životními událostmi, jako jsou 
třeba narození,  svatby, rozvody 
či smrt, spojenými s evropskými 
královskými rody 19. a 20. století. 
Pozornost je věnována nejen těm 
královských rodinám, o kterých 
jsme se učili v dějepisu, případně 
jsou dnes a denně v hledáčku 
i našich novinářů a televizních 
štábů, ale i těm pro nás méně 
známým. V rámci kurzu se 
mohou posluchači těšit i na dob-
rovolný výlet na jeden z českých 
zámků či hradů. Studijní popla-
tek činí 300 Kč za celý půlrok. 
Virtuální univerzita třetího věku 

je forma celoživotního vzdělá-
vání organizovaná Provozně 
ekonomickou fakultou České 
zemědělské univerzity v Praze. 
Cílem tohoto studia je umožnit 
všem posluchačům v rámci ČR 
zájmové studium univerzity bez 
ohledu na vzdálenost od sídel 
vysokých škol a vytvořit prostředí 
pro sociální kontakt posluchačů 
v daných lokalitách.

Studia se mohou zúčastnit 
posluchači, kteří jsou občany 
ČR a zároveň jsou to osoby 
důchodového věku či invalidní 
důchodci.

Pokud Vás toto téma zau-
jalo a splňujete výše uvedené 
podmínky, přijďte se nezávazně 
podívat na první přednášku 
a zjistíte, zda by Vám toto studi-
um vyhovovalo.

Jakékoliv otázky zodpovíme 
na telefonu 487 712 024 či na 
emailu: kultura@kamenicky- 
-senov.cz.

Klára Machová
vedoucí kultury

Tip na podzimní výlet – KDYŽ BUDE HEZKY…  
aneb Na koloběžce za pokladem…

Letos před začátkem léta byla 
nově otevřena naučná stezka 
Česká silnice, která vede zhruba 
6 km od skalního hradu Šauštejn 
až k zaniklé osadě Zadní Jetřicho-
vice u hranic s Německem. Tato 
v minulosti významná obchod-
ní stezka původně vznikla na 
migrační trase zvěře. Jedenáct 
zastavení s informačními tabulemi 
Vám přiblíží stopy zde zanechané 
našimi předky za několik tisícile-
tí – pravěká sídliště, pracoviště 
lesních dělníků, pohnutou historii 
Zadních Jetřichovic i vzpomín-
ku na natáčení pohádky Pyšná 
princezna.

Právě Pyšná princezna, která se 
natáčela i u nás v Šenově, nalákala 
i mě s rodinou. Ujít 12 kilometrů 
by pro nás ale bylo na dlouho, 
rozhodli jsme si tedy zapůjčit 
v našem infocentru na parkovišti 
terénní koloběžky a vyjet vzhůru 
za dobrodružstvím na nich.

Nejen pro děti, ikdyž hlavně 
pro ně, připravila správa parku 
po cestě hledačku. Ke každému 
zastavení je jedna či dvě otázky, 
jejichž odpovědi vpisujete průběž-

ně cestou do křížovky (pracovní 
list s ní najdete na hlavní tabuli 
na začátku trasy). Tajenka Vám 
otevře truhlu s pokladem v altánu 
v Zadních Jetřichovicích…

Jediný zádrhel, na který cestou 
narážíme je, že informační cedule 
dle instrukcí s pořadovým číslem 2 
se nachází před hlavní cedulí o na-
učné stezce, která má číslo 1.  Ta-
bule jsou naštěstí na dohled, takže 
se brzy zoorientujeme. Cesta nám 
příjemně ubíhá, odpovědi jdou 
klukům jako po másle a dřevěné 
sochy zdobící stezku jsou opravdu 
nádherné – největší úspěch má 
sob, divočák a medvídci u uhlířské 
chaloupky. První zastávka na svači-
nu je u bobřího jezírka, a protože 
jedeme navečer, jsme tu sami 
a můžeme si dosyta vychutnat ma-
gické kouzlo celé scenérie. To už 
se blížíme k cíli našeho putování 
- k zaniklé osadě Zadní Jetřichovi-
ce, o osudu jejím i jejích obyvatel 
se dočtete v altánu. Kluky však 
zajímá především dřevěná truhla 
přidělaná na zadní stěně – úspěš-
ně otevíráme a domů si neseme 
zaslouženou odměnu. 

Tip na podzimní výlet  
– KDYŽ BUDE OŠKLIVO 

V pátek 14. srpna jsem byla 
pozvána na slavnostní otevření 
nové únikové místnosti „Zkáza 
severu“, kterou provozuje ve 
svém Domě kultury Město 
Česká Kamenice. Protože jsem 
nikdy nic podobného neab-
solvovala, rozhodla jsem se to 
otestovat s partou dobrovol-
níků, mezi kterými byl např. 
českokamenický pan starosta, 
bývalý benešovský pan starosta 
či paní ředitelka z Lužických 
hor. Po tom, co jsme byli za-
mčeni v první místnosti, jsme se 
museli nejdříve trochu rozkou-
kat, bylo nám také puštěno krát-
ké video s příběhem a zapnuto 
odpočítávání na bombě. Na 
její zneškodnění máte pouze 
60 minut! Postupně jsme začali 
ohledávat veškeré předměty 
v místnosti a začali plnit různé 
úkoly, přemýšleli nad hádanka-
mi a používali různé nápovědy. 

Prokousali jsme se celou hrou 
a nakonec unikli.

Tato konkrétní hra „Zkáza se-
veru“ je hodnocena jako středně 
těžká a řekla bych, že tomu 
i odpovídá. Pokud nevíte, kudy 
kam dál, můžete požádát o ná-
povědu obsluhu, která je před 
vchodem do místnosti. I my ji 
3x využili. Při plnění některých 
úkolů je vyloženě vyžadována 
spolupráce, protože vám prostě 
třeba nestačí dvě ruce, a to se 
mi moc líbilo.

Nebudu prozrazovat detaily, 
ale myslím si, že je to moc 
pěkně zpracováno a vyloženě 
mě nadchly různé elektronické 
vychytávky, kterých je tu spousta 
a tvůrcům jistě daly spoustu prá-
ce. Takže za mne odzkoušeno 
a pět hvězdiček z pěti…

Klára Machová

Cesta zpět nám utíká o poznání 
rychleji. Pouze v závěrečném kle-
sání k parkovišti trochu přepadnu 
vlastní vinou přes řídítka, naštěstí 
mám helmu, ale i tak mě to bude 
stát dvě návštěvy u zubaře. Pouče-
ní pro všechny - noste helmy a dí-
vejte se na cestu !!! Každopád-
ně výlet to byl vydařený a správě 

parku stojí za to poděkovat za 
parádní naučnou stezku a super 
hledačku dotaženou do nejmen-
ších detailů. Vřele doporučujeme 
ať už pěšky, na kole či na kolo-
běžce, kterou si můžete zapůjčit 
v šenovském infocentru…

Klára Machová 



První městem provozovaná úniková hra 
BYLA OTEVŘENA 14. 8. 2020 V 10:00 V DOMĚ KULTURY V ČESKÉ KAMENICI 

Jak se slavil Den stráže 
přírody na Panské 

Za krásného počasí se 
v sobotu 1. srpna ráno začali na 
parkoviště u Panské skály sjíždět 
muži a ženy v uniformách chráně-
ných krajinných oblastí, národ-
ních parků a dalších organizací 
zabývajících se ochranou přírody. 
Na programu toho dne totiž byly 
tradiční oslavy Dne stráže přírody. 
Připraveny byly stánky s prezen-

Klub žen 
NA VÝLETĚ

Tak jako každý rok, i v letoš-
ním červnu, jsme uspořádaly 
zájezd, tentokráte na zámek 
Sychrov. Tento zámek se svým 
romantickým pohádkovým 
zjevem patří k nejvýznamnějším 
ukázkám novogotiky v ČR. Svými 
nádhernými a honosnými interié-
ry a rozlehlým anglickým parkem 
se řadí mezi nejkrásnější zámky 
v naší republice.

Majitelé panství se střídali, 
až v r. 1820 celé panství koupila 
knížecí rodina Rohanů původem 
z Bretaně, a tak začala nejslav-
nější epocha zámku.

Dnešní výzdoba zámku po 
mnoha přestavbách je v novogo-
tickém slohu. Všechny zámecké 
interiéry pak v duchu gotiky. 
Výzdobu provedli čeští řemesl-
níci v čele s řezbářem Petrem Bu-
škem. Zámek se nám moc líbil. 
Hlavně nás překvapilo bohaté 
vybavení interiérů.

Po dobrém obědě a prohlídce 
města Turnova jsme se s dob-
rou náladou vrátily do svých 
domovů. I tentokráte nám počasí 
přálo, a tak se náš již v pořadí 39. 
zájezd vydařil.

Olga Pröllerová, předsedkyně

STRANA 12 ZÁŘÍ 2020www.kamenicky-senov.cz

KULTURA A SPOLEČNOST

Hru ve spolupráci s městem 
Česká Kamenice vymysleli a vy-
tvořili dva studenti z Děčína. 

Název hry – Zkáza Severu
Téma hry – Proslulý vědec 

a vynálezce Dr. Ing. Mudr. 
Jackie Petrofski zmizel. Jeho 
asistent doc. Ladislav Žandorf je 
v nesnázích, neboť Petrofski po 
sobě zanechal pouze zamčenou 
kancelář a mnohá tajemství. 
Asistent proto svolal tým dob-
rovolníků, který tvoříte vy jako 
účastníci hry, a bude na vás, 

jestli svým nasazením dokážete 
zachránit svoji rodnou zem – 
část severních Čech.

Podrobné informace najdete 
na www.lockyescape.cz.

Úniková hra je moderní 
a světově oblíbená aktivita, při 
které se skupina lidí nechá zavřít 
v určité místnosti a následně se 
pomocí indicií, šifer a rébusů 
snaží dostat ven před uplynu-
tím časového limitu. Tato hra 
je přínosem pro stmelení party 
lidí, poskytne Vám nový zážitek, 
přinese nové znalosti nebo zpří-
jemní deštivé odpoledne.

Pořadatel  akce: Město 
Česká Kamenice, Městský úřad 
Česká Kamenice, Náměstí Míru 
219, 407 21 Česká Kamenice,     
Kontaktní osoba: Vendula Fe-
dorčáková, +420 771 124 629

tacemi a fotografiemi, vystavena 
byla i technika, největší úspěch ale 
měly hry a soutěže pro malé i vel-
ké. Oblíbená byla tipovačka vy-
cpaných zvířátek, lovení vodních 
živočichů u jezírka, poznávání pta-
čích pírek či skládání maxi puzzle. 
Akce to byla opět vydařená a my 
děkujeme panu Dračkovi z CHKO 

České Středohoří za organizaci, 
všem zainteresovaným za účast 
a prezentaci a hlavně však všem, 
kteří na skálu zavítali, aby se 
dozvěděli něco o naší přírodě. Již 
se velmi těšíme na příští rok na 
jubilejní desátý ročník!!!

Klára Machová, vedoucí kultury
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ZPRÁVY Z MUZEA A KNIHOVNY

Prázdninový „lněný“ festival VE SKLÁŘSKÉM MUZEU
V prostorách sklářského muzea a  na 

přilehlé zahradě se v  sobotu 11. července 
uskutečnil pátý LENFEST. Festival lnu, jeho 
zpracování a  designu, přilákal mnoho ná-
vštěvníků z různých koutů Čech a Moravy. Ti 
mohli hned u vchodu zaznamenat na panely, 
odkud přijeli, a zakreslit lněnou kytičku, aby-
chom se dopočítali počtu příchozích. Letos 
doputovalo na LENFEST něco přes 400 mi-
lovníků lnu.

V muzeu se setkali s téměř dvaceti oblíbe-
nými prodejci lněného zboží – hraček, me-
tráže, oděvů, tašek, mýdel a  šperků… Svou 
kreativitu mohli potom uspokojit v  tvůrčích 
dílnách. Vyráběly se ozdobné buttony, kvě-
tinové vazby s  lněnými stonky, navlékaly se 
korálky a barvilo se vyřezávané dřevo. Tento 
rok k  nám přijela paní Hana Kroa z  Prahy, 

V září nás čeká putování po Vietnamu – z jihu na sever

NA MĚSÍC ŘÍJEN PŘIPRAVUJEME BESEDU 
se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou!
Historická literatura vážně i nevážně

Vyprávění spisovatele Vlastimila Vondruš-
ky o tom, co vlastně víme o životě středově-
kých lidí, co nám prameny mohou říci a co 
se už zjistit nedá a proč jsou učebnice děje-
pisu nuda. Vlastimil Vondruška na příkladech 

z historických románů rozebírá některé zaži-
té omyly, zavede posluchače rovněž do záku-
lisí literární tvorby. Posluchače určitě pobaví 
zážitky, které má s různými čtenáři, ale také 
ze spolupráce s filmem. Hledání vlastních ko-
řenů není vždycky snadné a zvláště dnes má 
svůj nezastupitelný smysl. I o tom bude řeč.

NOVÉ KNIHY
Naučná literatura
Gejdoš P. – Věže České republiky
Hausdorf H. – Medicína doby kamenné
Hrdina J. – Skotskem po stopách seriálu Cizinka
Vokolek V. – Zima: Cesty za horizont
Vokolek V. – Jaro: Cesty za horizont
Dvořáček P. – Neobjevené památky
Novák J. – Tajemství našich chrámů

Beletrie světová
Coates D. – Přízraky domu Carrowů
Gabaldon D. – Vepsáno krví
Halliday G. R. – Ve stínech

Forte F. – Romulus, první král
Haran E. – Pod karmínovým nebem
Iles G. – Strom kostlivců
Jackson L. – Ochotna zemřít
Jacobs A. – Kavárna u Anděla 
Mason c. – Když jsme se viděli
Penny L. – Břicho nestvůry
Roberts N. – Nový začátek
Sten C. – Mrtvé město
Smith W. – Král králů
Whitehead C. – Podzemní železnice
Williams A. – Báječný čas života

Beletrie česká
Bauer J. – Než přijde kat
Bendová V. – Vytěženej kraj
Dán D. – Nevíš dne, nevíš hodiny

Hájíček J. – Plachetnice na vinětách
Konvička J. – Mamince se budeš líbit
Niedl F. – Já, rytíř
Šlachta R. – Třicet let pod přísahou
Tokarczuk O. – Bizardní povídky
Viewegh M. – Převážně zdvořilý Leopold

Dětská literatura
Algarra A. – Zázraky přírody
Ciprová O. – Vlk a já
Gecková I. – Liška Šiška ve školce
Hlavinková L. - Sesterstvo ve Snové říši
Pacourková L. – Zvědavá čarodějka Agáta
Petříčková R. – Strašidla z Vidlákova
Tatíček Š. – České státní svátky
Daze H. – Zázračné štěňátko
Riordan R. – Apollónův pád

Kdo? Dva cestovatelé, kteří jsou nám již 
velmi dobře známí – Pavel Chlum a Petr 
Kvarda.  Kdy? Ve středu 30. září od 
17.00. Těšíme se.

Z východní Kambodži se přesuneme tu-
ktukem na hranice Vietnamu a následně za-
žijeme nevšední modlitbu náboženství Cao 
Dai ve městě Tay Ninh. Nemůžeme vyne-
chat Cu Chi – místo Vietnamské války, kde 
Vietkong vybudoval 200 km podzemních 

tunelů plné nástrah. Z  Mui Ne pokračuje-
me na sever, mimo jiných měst nemůžeme 
vynechat ani Hue s místními specialitami – 
Com Hen a Bun Bo Hue. Ve Vinh Moc se pak 
téměř proplazíme podzemní vesnicí, kde 
byli lidé během války nuceni žít 6 let. Phong 
Nha, Ninh Binh, Tam Coc, či Hang Mua či 
zátoka Ha Long jsou další ze spousty našich 
zastávek. Pro intenzivnější vtažení do děje je 
cestopisná přednáška doplňována záběry 
z akčních kamer i dronu!

jejíž designové studio jsme v  minulých le-
tech na akci již prezentovali. Tentokrát jsme 
se s ní mohli potkat osobně a vyslechnout si 
zajímavé povídání o lněném designu v klasic-
kém i moderním interiéru. Zdařilou instalací 
představila svou autorskou tvorbu přírod-
ních, nejen lněných oděvů, Martina Benešo-
vá a  její značka MYM. Škálu lněných výrob-
ků tentokrát doplnily např. tašky a  kabelky 
z vlny a kůže, šperky z kovu a drahých kame-
nů, skla a dřeva, o  svém řemesle pohovořil 
dřevořezbář Karel Hekrle z  Chocně. Milým 
zpestřením byl prodej moravského vína z Vi-
nařství Hruška. Jako již tradičně jsme přivítali 
také místní manžele Váchovi, kteří předvádí 
pletení košíků, a Magdalenu Špeldovou z ne-
dalekých Volfartic s ukázkou předení lnu na 
kolovratu.

V  rámci festivalu shlédli hosté v  muzeu 
dvě videoprezentace - jedna přiblížila zpra-
cování lnu „Od semínka k haLENce“ a dru-
há porovnávala lidovou výšivku s  rytinou 
na skle. Letos byla připravena dvě hudební 
vystoupení. Na muzejním dvorečku zahrál 
a zazpíval Roman Hudziec a v komornějším 
prostoru muzea, přímo ve stálé expozici vy-
stoupil s neobvyklým samozvučným hudeb-
ním nástrojem hang drum Pavel Kohoutek.

O  občerstvení se tentokrát postarala 
Hospůdka u Chachara hned naproti muzeu.

Akci finančně zajišťuje Město Kamenický 
Šenov a organizátorem je ateliér JEN LEN 
ve spolupráci s místním muzeem.

Markéta Váchalová Vojtíšková 
JEN LEN ateliér, Kamenický Šenov
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2. Představujeme Vám autorku detektivního příběhu na pokračování, kterou je Kateřina S., 18 let, mezi její záliby patří četba, 
vaření, cestování a kamínkování.

I. kapitola

Jako každé jiné ráno jsem se probudila na 
zvonění budíku. Udělala všechny ty normál-
ní věci, co lidé po ránu dělají, a vydala se na 
cestu do práce. Vypadalo to na další skvělý 
den, slunce svítilo, ptáci zpívali, lidé s úsměvy 
kráčeli do práce nebo do škol a já se těšila na 
svoji parťačku Fredericu Bonsovou.

Jo a  málem bych se zapomněla předsta-
vit. Jsem Meredit Donderesová a pracuji jako 
tajný agent v  jedné nejmenované agentuře. 
Žiju se svojí kočkou Trudy a psem Teodorem 
v bytě v Bristolu. Brzy mi bude třicet a nějak 
moc jsem toho ještě nedokázala. Mí rodiče 
i  s  mojí sestrou zemřeli před osmi lety při 
pádu letadla, když se vraceli z dovolené. Od 
té doby žiju jenom prací. Nikdy jsem nemě-
la vážný vztah a  ani moc přátel, takže jsem 
vděčná za Fredericu. Jsem docela vysoká 
zrzka, mé oči jsou modré a  jsem postavou 
krev a mlíko, jak se říká. Nad levou stranou 
horního rtu mám menší jizvu od mojí kočky.

No ale vraťme se zpět k  příběhu. Když 
jsem došla do práce, čekala na mě šéfka Eri-
ca Hartesová. Na svůj věk skvěle vypadající 
žena s  kratšími vlasy, ale neusmívala se tak, 
jako každý den, byla taková neutrální.

Než jsem cokoliv stihla říct, už mě táhla do 
kanclu. Bála jsem se, že jsem něco proved-
la a dostanu výpověď, ale to jsem se mýlila. 
Chvíli jsme jenom seděly a koukaly na sebe 
a  já čekala, kdy něco řekne. Po chvíli přišel 
ještě nějaký, tak pětatřicetiletý chlápek v hus-
tém černém obleku a nic neřekl. Posadil se na 
židli vedle mě a hodil přede mě tlustou složku 
a pokývl, ať se do ní podívám.

Viděla jsem tam fotku ženy, byla mi až moc 
podobná a pak mi to došlo. Byla to moje ses-
tra Bettany, ale starší, než si ji pamatuji. Teď 

by jí mělo být třiadvacet, skoro čtyřiadvacet. 
Nechápala jsem, jak je to možné. Vždyť ten 
pád letadla nikdo nepřežil, nebo to alespoň 
po vyšetřování tvrdili.

Nevím, jak dlouho jsem na tu fotku kouka-
la, ale po chvíli konečně Erica promluvila. Ze-
ptala se mě, jestli jsem v pořádku, ale myslím, 
že je více než očividné, že opravdu v pořádku 
nejsem. Ten chlápek řekl, že si mám prohléd-
nout a přečíst všechny ty papíry. Podle všech 
těch papírů byla několikrát spatřena na ve-
řejnosti, ale začali si toho všímat až později, 
když byla na místě činu. A  pak na několika 
dalších. Možná si změnila jméno, ale stejně 
přišli na to, co je zač. 

„Nerada to říkám, ale myslíme si, že za 
pád toho letadla může ona a přežila za po-
mocí padáku, ale nechápeme, proč by něco 
takového udělala“, řekla Erica. Já neměla slov 
a  ani jsem nechápala, proč mi to ukazují, 
a pak se konečně představil ten muž. Jmenu-
je se Thomas Morkal, pracuje u FBI a sleduje 
mojí sestru už delší dobu. Podle všeho má 
sestra vede tajnou zločineckou organizaci, 
která pašuje zbraně a drogy do celého světa. 
Nikdo neví, kdy a jak s tím začala, ale pravdě-
podobně to muselo být už tehdy. 

Chtěla jsem začít křičet, plakat a  hlavně 
jsem u sebe chtěla mít Fredericu, aby řekla, 
že to všechno bude v pořádku, ale místo toho 
jsem jenom řekla. „A co ode mě jako chcete?“

II. kapitola

Podle všeho chtějí, abych se s  ní spojila, 
ale jak si mohou být tak jistí, že se mnou vů-
bec bude ochotná mluvit. Zakázali mi o tom 
s  kýmkoliv mluvit, což mě opravdu štvalo. 
Nerada Frederice lžu. O pár dní později jsem 
s Thomasem vyrazila na sledovačku Bettany. 

Když jsem byla v  kavárně, vystoupila jsem 
a šla za ní. Sedla si naproti ní a čekala, co se 
bude dít. Po chvíli řekla: „Očekávala jsem tě 
mnohem dříve“, a usmála se. Nevěděla jsem, 
co na tohle mám říct, tak jsem se zeptala, jak 
je možné, že není mrtvá, za což mě pak asi 
Thomas a Erica seřvou, ale mě to nedalo. Za-
smála se a vysvětlila mi, že to takhle nechtěla, 
ale neměla na výběr. Zamilovala se do šéfa 
oné zločinecké organizace, jmenoval se Ni-
colas Desaca, ale ten záhadně před dvěma 
lety zmizel. Moc jsem jí chtěla praštit, seřvat 
a zároveň obejmout, ale neudělala jsem nic. 
Zírala jsem na ni a řekla, že jí neodpustím to, 
co udělala, a že se aspoň neukázala a neřek-
la, že žije. Zvedla jsem se a odešla a ani jsem 
se neohlédla. Začaly mi stékat slzy po tváři, 
a když jsem byla dost daleko, než aby mě do-
hlédla, rozeběhla jsem se domů.

Lehla jsem si do postele a řvala jako malé 
dítě a  pak jsem zaslechla sprchu. Zvedla 
jsem se, otřela si obličej a došla do koupel-
ny. Zjistila jsem, že tam je Frederica, tak jsem 
šla zpět do postele brečet. Po chvilce přišla, 
objala mě a hladila po vlasech. Nic neříkala. 
Čekala, než začnu mluvit sama od sebe. Po 
nějaké době jsem se uklidnila a i přes zákaz 
o tom mluvit, jsem jí všechno řekla. S otevře-
nou pusou na mě přímo zírala, asi netušila, 
co na tohle říct.

Zvedla jsem se a šla objednat pizzu, pro-
tože jsem celý den nic nejedla. Frederica 
pustila nějaký film, vytáhla deky a po chvilce 
zaklepal někdo na dveře. Myslela jsem si, že 
to bude poslíček s pizzou, ale byl to Thomas. 
Seřval mě za to, jak jsem se předtím zacho-
vala. Já jsem na něj taky začala křičet, křičela 
jsem, jak po mně můžou něco takového vů-
bec chtít. Muselo jim být jasné, že to nezvlád-
nu podle jejich představ.

ÚKOL SMRTI

Ve skutečnosti Arne nebyl samotář, jen ne-
měl rád neuvědomělé a hloupé lidi, což byli 
podle něj skoro všichni. Bylo lepší trávit od-
poledne sám u sebe v pokoji, než poslouchat 
žvásty kterým nevěřil a kterého spíše iritovali. 
Samota není sice vyhovující, leč neskutečně 
osvobozující. 

Ležel na posteli a  zamyšleně se díval do 
stropu. Ne že by mu přišel tak zajímavý, ale 
bylo to jediné místo, kam se mohl dívat, aniž 
by ho něco rozptylovalo. Občas když takhle 
ležel moc dlouho, začínal mít pocit, že na něj 
ten strop padá. Poslouchání psychiadelic mu 
do téhle nálady vždy pomohlo. Na ústech se 
mu vyloudil úsměv. Někdo zaklepal na dveře. 
„ Arne? Jsi tam broučku?“ Broučku. Bylo mu 
sedmnáct a stále se mu nepodařilo vysvětlit 

jeho matce, že je tahle přezdívka trapná, ne-
-li nevhodná. Bylo po osmé? Kam se podělo 
celé odpoledne? Možná začínal ztrácet po-
jem o čase. Nejspíš by měl sejít dolů na další 
večeři z fastfoodu. I když přicházeli po osmé, 
trvali na každodenní rodinné večeři  a  tak 
cestou zpět vždy zastavili v KFC. Každý týden 
od pondělí do pátku. Už několik let. Alespoň 
že o víkendech měl pořádné jídlo. Možná by 
se vše zjednodušilo, kdyby večeři chystal on, 
ale jelikož nemusel, nehodlal to v  žádném 
případě dělat. Na to byl příliš líný, stejně jako 
na většinu věcí, kromě učení. I  když se zas 
tak moc neučil, byla to jediná věc, které se 
aktivně věnoval, a bohatě to stačilo, aby byl 
premiantem třídy. Vždy po večeři když zalezl 
zpět do svého pokoje, sedl k počítači a pus-

til se do domácích úkolů. Vždy udělal jen, co 
musel, nic nezanedbal, ale nikdy neudělal nic 
navíc. Na testy se neučil, stačilo mu dávat po-
zor při hodině. 

 Napsal svou esej o  průmyslové revolu-
ci a  zalezl zpátky do postele. Na rozdíl od 
jiných lidí svého věku nebýval po večerech 
na mobilu, neměl Instagram ani Facebook.  
Přišlo mu, že sociální sítě jsou jen propagací 
těžko splnitelných a povrchních kritérií krasy 
a  životního stylu, které ve většinu uživatelů 
vyvolávali akorát pocit méněcennosti a nutil 
je předstírat, že jsou něco, čím nejsou a ani 
nikdy nebudou. A  to ho jednoduše nebavi-
lo sledovat.  To už by radši trávil svůj volný 
čas se spolužáky, kteří v reálném životě měli 
méně prostředků jak předstírat. 
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Vzhledem k  uzavření mateřské školy 
v  době koronavirové pandemie, byla škola 
na Práchni v období prázdnin jen dva týdny 
bez dětí. Rodiče byli velice rádi, že nemusí 
přes prázdniny řešit „kam s dítětem“, proto-
že i oni museli v době pandemie být s dětmi 
doma. Škola nejenom, že prodloužila provoz 
školky, ale také 14 dní na začátku a na konci 
prázdnin uspořádala příměstský tábor pro 
školáky. Aby se děti nenudily, byl pro ně při-
praven pestrý program a každý týden výlety 

do okolí za nějakým dobrodružstvím, zába-
vou nebo i  letním koupáním. Dvakrát byly 
děti na novém dětském hřišti v Kamenickém 
Šenově, prošly si naučnou Meixnerovu stez-
ku v Prysku, byly v Horní Libchavě na pohád-
ce s princeznou, ve Cvikově si prohlédly letní 
výstavu strašidel a v posledním týdnu absol-
vovaly v Polevsku přírodní tělocvičnu a Stez-
ku obrů. Velkou zábavou bylo i  batikování 
triček. Tyto vlastnoručně vyzdobená trička 
dětem doma připomenou letošní léto v MŠ.

Prázdniny díky spoustě aktivit rychle utek-
ly a vydařily se ke spokojenosti dětí, rodičů 
i paní učitelek.

Prázdniny ve škole NA PRÁCHNI

1.  Představujeme novou povídku na pokračování od Anne, začínající šestnáctileté autorky, studující na gymnáziu v Novém Boru, 
jejímž koníčkem je psaní povídek a jednoho dne by něco ráda vydala i v knižní podobě.

Byl horký letní den. Takový kdy máte náladu 
leda tak na dvě věci: jít na koupaliště nebo si kou-
pit zmrzku. Arne vyšel zadním vchodem sámoš-
ky, prohrábl si zpocené hnědé vlasy  a otráveně 
se podíval na rozpadlou lavičku u  zdi. Posadil 
se na práh  a  z  kapsy vytáhl krabičku cigaret. 
Jedna poslední. Opět. Vytáhl cigaretu, krabičku 
strčil zpátky do kapsy a zapálil si. Z čela mu přes 
zamračený obličej stékali kapičky potu. Znovu 
si prohrábl vlasy. Bylo po jedenácté, do zavírač-
ky zbývalo něco přes půl hodiny. Alespoň že je 
neděle a nemusí tu trčet celý den. Ale i tak od 
rána počítal minuty, kdy odsud vypadne. Rozbi-
tá klimatizace mu práci o moc nezpříjemňovala. 
V  jedenáct padesát popadl z  regálu další kra-
bičku  cigaret, zamkl a odešel domů dřív. Stejně 
dneska bylo málo zákazníků. Domů se šoural 
pomalým krokem, hlavu skloněnou, chvilkama 

počítal kroky. Mýval dny kdy chůzi úplně nesná-
šel, ale také dny kdy šel ze školy nebo z brigády 
tímhle pomalým krokem a jen se podával všem 
myšlenkám, které ho v  danou chvíli napadli. 
Zcela nenuceně si vychutnával ten čas, mohl 
přijít domů ve čtyři odpoledne, stejně jako mohl 
dorazit v  sedm večer. Jelikož rodiče pracovali 
pozdě do noci, nikdo na něj doma nečekal. Ni-
kdo na něj nečekal. Zbožňoval tuhle myšlenku. 
Alespoň na část dne neměl absolutně žádnou 
povinnost vůči druhým.

Když za sebou v jednu zavřel vchodové dve-
ře, odhodil boty do kouta a zamířil rovnou do 
koupelny. Sundal ze sebe upocené oblečení 
a vlezl pod studenou sprchu. Konečně ze sebe 
mohl smýt ten pot, oblíknout se do čistého ob-
lečení, pustit si u sebe v pokoji nahlas tame im-
palu a zapálit si jointa.

Na škole ho každý znal jako toho kluka 
v koutě. Ale ne toho co se s ním nikdo nebaví, 
protože má jedničku z  chemie nebo mu do 
čtvrťáku máma dělá svačiny se vzkazy. Byl spíš 
ten tichý kluk na konci třídy, který se s nikým 
nebavil, protože mu nikdo nebyl dost dobrý. 
Ten, kterého přitom každý znal, ale oslovil ho, 
jen když si od něj chtěl koupit trávu. Každý 
věděl, že Arne kouří marihuanu. Nejspíš to 
věděli i jeho rodiče. Ale nikdo to nikdy nezmí-
nil, jako kdyby to bylo veřejné tajemství a tak 
si Arne klidně každé odpoledne u sebe v po-
koji zapálil. Věděl, že nikdo nebude mít kecy. 
A pak přišel v osm k večeři jako by nic a jeho 
rodiče, kterým konverzace na toto téma přišla 
nejspíš, až moc nepříjemná to raději pokaždé 
zhodnotili jako typický pubertální úlet, který 
ho časem přejde.

KAPITOLA 1
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LIDOVÁ PRANOSTIKA NA CELÝ ROK 
Měsíc ten patří k nejpříjemnějším 

dobám ročním. Počasí bývá jas-
né a  stálejší, méně dešťů a  teplota 
příjemná, ač klesá v druhé polovici 
dosti citelně. Ranní mlhy se objevu-
jí, ráno a večer už bývá dosti chlad-
no a  ke konci měsíce se dostavuje 
i slabý mrazík. Rostliny v srpnu kve-
toucí prodlužují dobu svého květu 
až do tohoto měsíce. Ovoce větši-
nou uzrálo. Hmyz řídne, ptactvo se 
stěhuje. Zejména vlaštovky, špačci, 
drozdi, pěnice a jiné.

Podzim na strakaté kobyle jezdí. Po svatém Kříži podzim se blíží. Od 
Panny Marie Bolestné teplota rychleji poklesne. Svatá Ludmila deštěm 
obmyla. Když dlouho listí nepadá, tuhá zima nám nastává. Kdo praco-
val v létě, tomu poví září, tučná bude jeseň, těš se hospodáři! 

O svatém Matouši vlaštovka nás opouští. Na svatého Mořice nesej 
pšenice - bude samá metelice. Září načeše, září napeče. Od početí 
svatého Jana namnoze Babské léto se začíná. Když je vlhko v září, 
v lesích houbám se daří. Na Kosmu a Damiána, chladno bývá zrána.

Drahomíra Liptáková, z archívu pana Karla Hrůzka

Průpovědi v jednotlivých měsících: září

Loutkové divadlo 
VE VZPOMÍNKÁCH 

Na úpatí Jizerských hor leží 
v blízkosti Železného Brodu 
malebná obec Zásada. Její 
význam spočíval zejména ve 
sklářství a skleněné bižuterii. 
Mačkaly se zde skleněné korále, 
které se v mnoha domácnos-
tech navlékaly do různých tvarů 
a kompozic a proslavily se 
v mnoha zemích světa. Na pře-
lomu 19. a 20. století byla Zása-
da jednou z nejbohatších obcí 
Jablonecka a říkalo se jí také 
malá Paříž. V této obci našel 
státní zaměstnání můj dědeček 
s babičkou. Dostali školnictví 
v Masarykově jubilejní škole, 
která byla měšťankou, a vyučo-
valo se v ní od šesté třídy zá-
kladní školy. Do školy docházeli 
žáci ze všech okolních vesnic, 
kde byly pouze obecné školy 
do pátého ročníku. Z některých 
obcí byla vzdálenost ke škole 
i několik kilometrů a docházka 
byla prováděna většinou pěšky.

U babičky a dědy jsem 
trávil většinou veškeré školní 
prázdniny a do Zásady mě 
dovezli moji rodiče z nedale-
kých Vratislavic. Pobyt u pra-
rodičů byl pro mne jednou 
z nejkrásnějších vzpomínek na 
mé mládí. Ve vesnici v té době 
žili samí příjemní lidé a u všech 
jsem si připadal jako doma. Do 
školy přijížděly o prázdninách 
skupiny dětí z Moravy, které 
zde měly ubytování a trávily 
zde jeden měsíc krásného 
pobytu. Většina z nich se mnou 
kamarádila a já s nimi chodil na 
různé výlety do přírody.

Pokud jsem byl u babičky 
a dědy mimo školních prázd-
nin, dojížděl do školy na koni 
pan farář z vedlejšího Držkova 
vyučovat náboženství. Na mne 
si vždy vzpomněl, koně uvázal 
ke stromu, mohl jsem jej hladit 
a mně přivezl čokoládový 
dáreček. Tak plynuly krásné 

dny mého mládí v Zásadě. 
Jednou přijelo do Zásady lout-
kové divadlo Matěje Kopec-
kého. Zřejmě to byli potomci 
slavného rodu Kopeckých, 
jehož hlavní představitel byl 
jeden z nejslavnějších loutkářů 
v Čechách. V restauraci U Von-
dráčků uskutečnili několik 
představení. Můj děda mě také 
vzal na jedno představení, které 
mě natolik zaujalo, že jsem jej 
poprosil o navštívení ještě další-
ho. Zájem o loutkové divadlo 
mě neopustil. Po příjezdu 
domů k rodičům jsem neustále 
poutavě vyprávěl o zážitcích 
z divadla. Přesvědčoval jsem 
je, aby mi také pořídili loutkové 
divadlo s pohyblivými loutka-
mi. Nic mi neslíbili, ale první 
vánoce jsem dostal dárkem 
dvě překrásné dřevěné loutky 
s pohybem nohou, rukou 
a hlavy. Byly ovládány vodícím 
křížem na nitích. Radost moje 

DVĚ ŠKOLNÍ FOTOGRAFIE 

Rok 1920-21 - II. třída - česká škola byla umístěna v penzionu Tavba

Opět jedna z tříd české školy - tentokrát již v Dolní budově školy

byla veliká a rodiče mi každé 
vánoce dávali pod stromeček 
další loutky. Byly asi drahé, tak 
jsem dostával vždy po 2 - 3 
loutkách. Děda za Zásady 
byl vyučený bednář (výrobce 
sudů), a když viděl můj zájem, 
zhotovil mi ze dřeva loutkové 
divadlo velké jako polovina 
obdélníkového stolu. Táta uměl 
dobře malovat, a tak mi také 
namaloval a zhotovil krásné 
pohádkové kulisy v několika 
provedeních. Postupně jsem se 
naučil s loutkami pohybovat, 
maminka mi sehnala několik 
psaných pohádek pro loutková 
divadla a já začínal hrát. Naučil 
jsem se měnit hlasy a hrál diva-
dlo, nejprve pro rodinu a někdy 
i pro pozvané děti od sousedů.

Další etapa divadelních 
představení začala s kamará-
dem Ivanem. Jeho rodiče měli 
kdysi soukromou trafiku, kterou 
jim komunisté po roce 1948 
sebrali. Nás napadlo s Ivanem 
z místnosti bývalé trafiky udělat 
loutkové divadlo. Jeho rodi-
če s tím souhlasili a pomohli 
vytvořit pěkný prostor pro di-
vadlo, včetně míst k sezení pro 
návštěvníky. Ivana jsem naučil 
vodit loutky a pro mne zbylo 
číst pohádky a měnit hlasy. Po 
několika zkouškách jsme začali 
hrát každou neděli divadelní 
představení pro děti, o které 
byl docela velký zájem. Já jsem 
v té době také chodil do lidové 
školy v Liberci učit se na hous-
le. Využil jsem svých počáteč-
ních znalostí z hudby a před ka-
ždým představením jsem zahrál 
nějakou písničku na housle. 
O našem hraní se dozvěděli 
v mateřských školkách a přišli 
nás požádat, abychom také 
chodili jim ve školkách zahrát. 
Jejich zájem se nám zalíbil, a se-
hráli jsme také několik předsta-
vení ve školkách. Naše hraní 
loutkového divadla skončilo 
po mém dokončení základní 
školy a přechod na sklářskou 
průmyslovku do Kamenického 
Šenova v roce 1957.

Na novém působišti jsem se 
také zajímal, zda je tam také 
nějaké loutkové divadlo.

V Kamenickém Šenově byl 
takovým principálem pan Hre-
vuš, obklopen dětmi většinou 
ze základní školy, které s ním 
provozovaly loutkové divadlo. 
Dělal zkoušky pohádek u sebe 
doma a vlastní představení pro 
děti a jejich rodiče potom pro-
vozoval každý týden v budově 

Na Růžku. Obdivoval jsem jeho 
iniciativu a značný zájem dětí 
o tuto činnost. Vše skončilo za-
vřením místního kina z důvodů 
rekonstrukce a úpravou prostor 
Na Růžku pro náhradní promí-
tání kina. Tím byla ukončena 
činnost loutkového divadla a ni-
kdo další již v ní nepokračoval.

Po ukončení sklářské školy 
jsem nastoupil do vývoje (TVS) 
n. p. Lustry. Hned druhý den 
po mém nástupu jsem byl 
předvolán k řediteli podniku. 
Vůbec mi nebylo jasné, proč 
mě volá ředitel, který mě 
nezná. Při návštěvě mně sdělil, 
že pochází z nedaleké vesnice 
blízko Zásady a navštěvoval 
měšťanskou školu v této obci, 
ze které jsem také pochá-
zel. Přivítal mě jako krajana 
a vzpomínal na moji babičku 
v Zásadě, která vařila ve škole 
pro chudé děti při svačině 
polévky. Velmi krásně mluvil 
i o mém dědovi a já měl radost, 
že pocházím ze stejných končin 
jako ředitel.

Za nedlouhou dobu jsem 
zakoupil od města barák, ve 
kterém jsem bydlel a s mojí 
manželkou založil rodinu. 
Vzpomněl jsem si, že mám ve 
Vratislavicích v domě u rodi-
čů na půdě složené loutkové 
divadlo s pěknými loutkami. 
Chtěl jsem jej přivézt do Kame-
nického Šenova a někdy zahrát 
mým dětem a jejich kamará-
dům pohádky. Přijel jsem si pro 
divadlo a čekal mě veliký šok. 
Moje babička Františka, která 
byla jistě paranoidní, rozdala 
veškeré mé loutky pracovnicím 
pošty, které jí nosily důchod. 
Tím skončila má snaha oživit 
loutkové divadlo a již nikdy 
jsem se té činnosti nevěnoval.

Václav Prousek Drahomíra Liptáková, z archívu paní Renaty Matysové
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PŘIPRAVIT ! POZOR ! START
„Nultý ročník“ běžeckého štafetového závodu o titul „Nejrychlej-

ší šenovská rodina“, který se konal první srpnový víkend na novém 
sportovišti u  sokolovny, nebyl plánovaný jako masová záležitost. 
Akce vznikla zcela spontánně v době, kdy mnoho šenováků trávilo 
zaslouženou dovolenou mimo město. Závod byl možností pro ob-
čany a přátele Kamenického Šenova zavítat do nového sportovního 
areálu a užít si společné chvíle se svými nejbližšími nejen při závodě, 
ale i na krásně zařízeném dětském hřišti. Doufejme, že se toto rodin-

né sportovní klání pro všechny věkové kategorie stane do budoucna 
oblíbenou akcí pro šenováky.

Závodu se účastnilo devět štafet. Rodiny přicházely v různých ča-
sech provozní doby hřiště (9 – 12, 13 – 19). Na velkém asfaltovém 
hřišti už závodníky čekal 120 metrů dlouhý okruh. Statisticky nej-
rychlejší ženou byla Lucie Osvaldová – Vondrová, která se okruhem 
prohnala jako vítr. Z mužů byl nejrychlejší bleskový Roman Mach. 
Mimořádné výkony podali i nejmladší závodnice Zuzanka Dvořáková 

Akademie STOLNÍHO TENISU vstupuje do nové sezóny 
Letošní letní příprava je stejná jako v minulých letech, náročný tré-

nink je střídán s odpočinkem.
Někteří naši svěřenci stihnou až 3 soustředění, my trenéři jsme 

měli možnost podívat se, jak probíhá soustředění libereckého klubu 
v Novém Boru, kde jsme měli 2 děti. Akce v Novém Boru se nám moc 
líbila, skvělí trenéři, perfektní zázemí, výborné jídlo, skvělá atmosféra, 
zkrátka soustředění, jak má být.

Čeká nás ještě příprava v Hořicích a také naše soustředění ve Slou-
pu v Čechách. Během přípravy v Hořicích odjíždíme na 1. ostrý start 
do Havířova, kde se zúčastníme mezinárodního turnaje.

V září začínají soutěže dospělých a také turnaje mládeže.
Do nové sezóny jdeme s třemi družstvy a těmito cíli:

A tým bude hrát 2. ligu žen, velký úspěch pro děvčata bude, pokud 
se v soutěži udrží.
B tým složený z  mladých nadějných hráčů, své kondiční trenérky 
a  svého trenéra vstupuje do soutěže dospělých poprvé, budeme 
chtít okresní soutěž 2. třídy vyhrát a postoupit o soutěž výše.
C tým bude hrát krajskou divizi žen, cílem je získat co nejvíce zkušeností.

V kategorii mládeže bychom chtěli obhájit první místo ve starších 
žákyních Libereckého kraje a máme hráčku, která by mohla být prv-
ní v kategorii nejmladších žákyň. Chtěli bychom získat první velkou 
medaili pro jednoho z bratrů Komárků také na krajské úrovni. Chtěl 
bych vás srdečně pozvat na utkání 2. ligy žen, 3. 10. přijedou do Ka-

menického Šenova 2 pražské celky. Od 10.00 se naše děvčata utkají 
s týmem TJ Slavoj Praha a od 15.00 potom s TJ ABC Braník.

Utkání se budou hrát ve velké hale ZŠ, kde se dá zápas z tribuny 
sledovat.

Přiložená fotografie je z letošního soustředění v Novém Boru.

Za Akademii stolního tenisu Petr Korp.

Informace z jednání Valné hromady TJ Jiskra Kamenický Šenov
která byla svolána v souladu se stanovami TJ Jiskra Kamenic-
ký Šenov na 25. 6. 2020 a konala se v  prostorách restaurace 
u Pavlase od 17,00 hod. 

VH se zúčastnili: 
Předsedkyně TJ L. Kypusová
Za oddíl gymnastiky dětí H. Samková, R. Jakoubková
Za oddíl mažoretek N. Kudrnáčová
Za oddíl stol. tenisu P. Němeček, J. Klofec
Program obsahoval 16 bodů
Valná hromada schválila usnesení v tomto znění: 

1. Členy VV TJ Jiskra byli zvoleni: Josef Klofec, Hana Samková, 
Renata Jakoubková, Nikola Kudrnáčová a Liana Kypusová
2.  Předsedkyní TJ Jiskra byla zvolena členy nového VV TJ Jiskra: 

Liana Kypusová
  – Volba místopředsedy TJ proběhne při následující schůzi VV TJ 
3. Členy revizní komise TJ Jiskra byli zvoleni: Pavel Němeček 
a Gabriela Šturcová
4. VH souhlasí se zprávou o činnosti TJ Jiskra K. Šenov za rok 
2019

5. VH souhlasí se zprávou o  hospodaření vč. Dílčích výsledků 
hospodaření jednotlivých oddílů s tím, že rozpočet a jeho čerpání 
jsou vyrovnané
6. VH souhlasí s přijetím nových oddílů gymnastiky a mažoretek
7. Bere na vědomí, že členská základna TJ Jiskra Kamenický Še-
nov registrovaná v České asociaci sportu pro všechny má k 30. 5. 
2020 109 členů.  
8. Ukládá novému VV TJ: 
v oblasti finanční  
• kontrolu termínů pronájmu hal a jejich účtované ceny na základě 
dohody VV TJ u starosty města za účasti  ŘZŠ ze dne 17. 2. 2020 od 
února 2020 pro rok 2020
• připravit pro zářijovou schůzi VV TJ předpoklad čerpání finančních 
prostředků za rok 2020 vč. nákupů a očekávaných plateb za proná-
jmy do konce roku 2020.  
• Na základě získaných dotačních programů, finančních prostředků 
města a dalších finančních prostředků předložit rozdělení dle oddílů. 
• Vytvářet podmínky pro zajišťování dalších finančních prostředků jak 
na úrovni TJ, tak jednotlivých oddílů. 
• V tom spolupracovat s vedením města při vyhlašování přímých do-
tací, tak grantů
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ročník 2019 a nejstarší borec Karel Hrůzek ročník 1945. Všichni, kteří 
se štafet účastnili, běželi na maximum, potili se, funěli, bojovali jako 
lvi, ale zvítězit mohla jen jedna čtveřice.

Na první příčce se díky kombinaci britské sprinterské školy a še-
novské houževnatosti umístila family Hudson (Karolína Hudson-Mo-
tyková s dětmi Lolou, Austinem a Oscarem). Druhé místo vybojovali 
Machovci (Klára, Roman, Kryštůfek a Matěj). Třetí doběhli Souku-
povi (Pavlína, Pavel, Adam a Pavlík). Pro štafety, které skončily „na 
bedně“ byly připraveny věcné i sladké ceny. Všichni zúčastnění dětští 
závodníci si odnášeli lízátkovou odměnu.

Vznikne s novým sportovním areálem u sokolovny i nová pravidel-
ná sportovní událost pro šenováky? Pevně věříme, že ano a příští rok 
se budeme těšit na shledanou. Sportu zdar a běhu zvlášť

Jana Hrůzková

Jak umožnit a zpříjemnit život seniorů co nejdéle ve známém, 
tedy domácím prostředí? 

Když jsou dva, mohou si pomoci, horší je situace seniorů osa-
mělých. Přijde krizová situace – zhoršení zdravotního stavu, dezo-
rientace, fyzické napadení na ulici apod. Jednou z nejobávanějších 
situací u seniorů bývá pád, následná bezmoc, někdy i bolest. Mi-
nimálně jednou ročně jich upadne 30% a s věkem riziko stoupá. 

Nabízíme jednoduchý a  moderní způsob ochrany zdraví 
a bezpečí – tísňovou péči.
• Klient nosí na ruce monitorovací zařízení, které je napojeno na 
dispečink Anděla Strážného. 
• Při stisknutí SOS tlačítka (v případě pádu automaticky) zařízení 
lokalizuje polohu systémem GPS a spojí se s dispečinkem, který vy-
hodnotí situaci a vyšle na místo potřebnou pomoc – kontaktní oso-
bu, výjezdovou službu, záchrannou službu nebo hasiče či policii. 
• Nezbytnou pomoc tedy dokážeme zajistit okamžitě a kdekoli.

Monitorovací zařízení s detekcí pádu zapůjčujeme jako jediní 
v ČR bezplatně.

Chcete vyzkoušet službu tísňové péče na jeden měsíc zdarma? 
Kontaktujte nás NONSTOP na tel. 800 603 030 nebo pište na 
poptavka@andelstrazny.eu.
 Více informací najdete také na www.andelstrazny.eu

Jak se může zájemce stát vaším klientem?
Zájemce o  službu tísňové péče nás kontaktuje na telefonním 

čísle 800 603 030 nebo prostřednictvím formuláře na www.andel-
strazny.eu. Naše sociální pracovnice se zájemcem domluví osobní 
návštěvu v pohodlí jeho domácnosti, kde mu následně vše vysvětlí 
a  v  případě, že se domluví na uzavření smlouvy, klientovi může 
hned předat monitorovací zařízení s SOS tlačítkem. Klient je z naší 
strany monitorovaný nejpozději od následujícího pracovního 
dne. Našimi klienty jsou senioři, osoby se zdravotním postižením 
a dlouhodobě nemocní, kteří žijí sami nebo jsou sami nějakou část 
dne, kdy je například pečující rodina v zaměstnání.

Jak klienta projekt Anděl strážný ochrání?
Klient je chráněn tím, že je prostřednictvím SOS tlačítka ne-

přetržitě spojen s naším 24hodinovým dispečinkem tísňové péče. 
Kdykoli klient zmáčkne SOS tlačítko na monitorovacím zařízení, 
které nosí stále u  sebe, dojde ke spojení a  hlasové komunikaci 
s naší operátorkou. Ta zjistí, v jaké situaci se klient nachází, vyhod-
notí ji a zprostředkuje potřebnou pomoc.

Chráníme především zdraví a životy našich klientů, proto nej-
častějšími hovory, které dispečink přijímá, je zhoršení zdravotního 
stavu a pád nebo jiný úraz. Naši klienti nás volají také v případě 

napadení, při pocitu ohrožení, při panických stavech úzkosti, když 
se ztratí, ale i třeba v případě, že jdou nakupovat a zabouchnou si 
doma klíče. Dokážeme pomoci v mnoha situacích.

Naším velkým pomocníkem je chytré monitorovací zařízení TI-
PEC, které naše klienty hlídá a v případě potřeby samo vyšle na 
dispečink signál tísně. Dokáže rozpoznat, že se klient dlouho ne-
hýbe, že má slabou baterii a potřebuje nabít, při signálu tísně určí 
GPS souřadnice a má i další užitečné funkce. Největší jeho před-
ností je však automatická detekce pádu, kdy se zařízení s dispe-
činkem spojí, aniž by klient musel mačkat SOS tlačítko. Praxe nám 
ukazuje, že touto funkcí dokážeme nejen zachránit život, ale i pře-
dejít mnoha dalším zdravotním komplikacím.

Jak rychle je možné dostat se ke klientovi, který například 
upadne? Do 20 minut…

Pomoc přijde do 20 minut, pokud ke klientovi vysíláme složky 
integrovaného záchranného systému nebo výjezdovou službu. 
Když se operátorka s klientem domluví tak, že při pádu nedošlo 
ke zranění a je potřeba pomoci například pouze s jeho zvednutím, 
voláme rodinu nebo další osoby, které máme uvedené v individu-
álním plánu péče, který s klientem sestavila naše sociální pracovni-
ce. Potom záleží na možnostech nebo dojezdové vzdálenosti dané 
osoby. Klient je s dojezdovým časem seznámen.

Na vašich stránkách informujete o  Povídavé lince. Je tato 
služba pro vaše klienty zdarma? 

Služba Povídavé linky je pro naše klienty zdarma. Telefonem 
nebo přímo prostřednictvím SOS tlačítka se klient spojí s naším 
dispečinkem, ten ho přepojí na pracovnici Povídavé linky, která je 
klientům k dispozici kdykoli v pracovních dnech, tedy od pondělí 
do pátku v čase 8.00 – 16.00 hod.. Povídavá linka je velmi oblí-
bená. Někteří naši klienti vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 
žijí už jen ve své domácnosti, kde jim chybí kontakt s jinými lidmi. 
Některým klientům je smutno, mají trápení, se kterým nechtějí ob-
těžovat své blízké nebo se naopak chtějí s někým podělit o své ra-
dosti. Klienti mohou s pracovnicí Povídavé linky řešit různé kvízy, 
trénovat paměť, ale většinou si prostě „jen“ povídají. Těší nás, že 
klientům můžeme touto cestou poskytnout čas, který potřebují. 
Díky Povídavce naše klienty velmi dobře známe a dokážeme jim 
potom ještě lépe pomoci v krizových situacích.          
    
PŘISPÍVÁME K PROŽITÍ PLNOHODNOTNÉHO ŽIVOTA. 

Posláním tísňové služby Anděla Strážného je zachovávat 
u  našich klientů optimální míru samostatnosti, nezávislosti 
a odpovědnosti za své chování, jednání. Usilujeme o to, aby 
uživatelé zůstali součástí přirozeného společenství.

Anděl Strážný hlídá bezpečí a zdraví 24 hodin denně
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• dotačních programů vyhlašovaných KÚ Libereckého kraje s  Ná-
rodní sportovní agenturou, která od 01. 1. 2020 přebírá od MŠMT 
všechny kompetence v rozdělování dotačních prostředků ze státního 
rozpočtu a jako jediná bude pro rok 2021 a dále vyhlašovat dotační 
programy a odpovídající výzvy v oblasti sportu.  
• Iniciovat pomoc u dosažitelných podnikatelských subjektů. 

S účetní TJ spolupracovat při vyjasňování konkrétních výdajů a pří-
jmů jednotlivých oddílů a TJ s průběžnou možností náhledu vedou-
cím oddílů, včetně každoroční účetní uzávěrky oddílů a TJ. PS: č. tel. 
na účetní TJ: 728261568
Všechny účetní doklady TJ a jednotlivých oddílů označovat následu-
jícími symboly: 
• Gymnastika děti: G
• Stolní tenis: P 
• Ženy: Ž
• Mažoretky: M
• Centrála TJ: C

V oblasti organizační: 
• Ukládá předsedkyni spolku 4x ročně, zpravidla po uplynutí čtvrtletí, 
v případě potřeby i vícekrát ročně svolat VV TJ Jiskra.
• Revizní komisi se sejít minimálně 2x ročně a provést zejména kont-
rolu naplňování závěrů z jednání VV TJ  aVH.
• Společně propagovat činnost TJ za účelem posilování zejména 
členské základny mládeže i vzniku nových oddílů. 
• Spolupracovat s  vedením města při zajišťování konkrétních celo-
městských akcí

• Pro další rozvoj je třeba zajišťovat další úložné prostory pro nářa-
dí, náčiní a  technické dovybavování jednotlivých sportů, které jsou 
v současnosti v areálu ZŠ naprosto nedostatečné. 
• Při úrazech sledovat počet dní ošetření. Má být minimálně 21 dnů! 
Jinak se pojistka neproplácí.
• Předsedkyni TJ projednat s ved. MěU získání prostorů pro jednání 
VV TJ. 
VH byla ukončena v 19,00 hod. 

Zpracoval J. Klofec
Schválil: předseda TJ Liana Kypusová 



Ceny inzerce
1 strana 800 Kč + 21% DPH
1/2 strany 400 Kč + 21% DPH
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Distribuční místa Šenovských listů:   
Pekárna – náměstí T. G. M. / Trafika - náměstí
Potraviny U Panoušků - Lidická ulice
Zelená hospůdka  / Samoobsluha Prácheň
Městská knihovna - ulice Nová
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov
Prodejna Pískovec /Potraviny Smetanova 
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tisk uzemního samosprávného celku. 
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uzávěrka je 15. 9. 2020

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu vždy 
koncem měsíce na www.kamenicky-senov.cz 

inzerce



Farnost Kamenický Šenov ve spolupráci  
s Městem Kamenický Šenov a spolkem Sonow 

Vás zvou na 

SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ

neděle 27. září 2020 od 14 hodin
kostel Narození sv. Jana Křtitele

OBČERSTVENÍ, STÁNKY, KEJKLÍŘI

od 14:00 
loutkové divadélko 
JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA

od 15:00 
slavnostní mše posvícenská

od 16:00 
zahraje skvělé jarmareční 
MÁŃA TRIO


